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RAKETOS SPROGINĖJA SAIGONO CENTRE
NERANDA REIKALO TUOJAU TARTIS 

SU RUSAIS DEL ATOMO GINKLU
Charles de Gaulle sutiko tartis dėl 
tarptautinės atomo ginklų kontrolės

BRIUSELIS, Belgija. — Pasitvirtino žinios, kad JAV vyriau
sybė, rusų karo jėgoms okupavus Čekoslovakiją, neranda reikalo 
tuojau tartis su Sovietų Sąjunga dėl atomo ginklų kontrolės.

Pradėjus pasitarimus, vaka
rų Europoje ir visame pasaulyje 
susidarytų įspūdis, kad JAV pri
taria sovietų karo jėgų įsiverži
mui į Čekoslovakiją. Preziden
tas Johnsonas keliais atvejais 
pasmerkė sovietų vyriausybės 
nutarimą užimti kaimynams jo
kio pavojaus nesudarančią vals
tybę ir neleisti žmonėms tvar
kyti savo reikalų.

Šiaurės Atlanto Sąjungos at
stovų pasitarime taip pat pasi
tvirtino žinios, kad JAV nesku
bės tartis su Sovietų Sąjunga 
dėl atomo ginklų kontrolės, nes 
tuo tarpu dar neaiškūs Sovietų 
Sąjungos tikslai. JAV reikalau
ja, kad Atlanto Sąjungos vals
tybės prisidėtų didesnėmis jė
gomis prie vakarų ir pietų Eu
ropos apsaugos. Jos negalėtų to 
reikalauti, jeigu tuo pačiu metu 
tartųsi su rusais dėl atomo gin
klų kontrolės.

Rūpi nukreipti dėmesį nuo 
Čekoslovakijos

JAV jau prieš kelis metus siū
lė Sovietų Sąjungai pradėti pa
sitarimus atomo ginklų kontro
lei, bet iki šio meto rusai visą 
reikalą atidedinėjo.

Šiandien, kada sovietų karo 
jėgos primetė rusų valią čekam, 
Kosyginas ir Gromyko nori tar
tis apie atomo ginklų gamybos 
kontrolę. Visas pasaulis, įskai
tant ir komunistų partijos na
rius, yra pasipiktinęs šiuo bru
taliu jėgos pavartojimu prieš be
ginklę tautą,, todėl sovietų val
džia ir nori pradėti atomo pasi
tarimus. Derybos su JAV dėl 
atomo nukreiptų dėmesį nuo Če
koslovakijos.

Charles de Gaulle pajuto 
bejėgiškumą

PARYŽIUS. — Prezidentas 
Charles de Gaulle, pajutęs bejė
giškumą atomo ginklų lenktynė
se, pareiškė noro tartis dėl tarp
tautinės atomo ginklų kontrolės. 
Iki šio meto prancūzų vyriuasy- 
bė ir kalbėti nenorėjo apie ato
mo ginklų kontrolę. Ji nekreipė 
dėmesio į anksčiau darytus pa
siūlymus, bet sprogdino bombe
les Pacifiko salose.

Streikai Prancūzijoje, gyven
tojų nepasitenkinimas ir silpna 
Prancūzijos ekonominė galia pri
vertė prezidentą keisti politiką. 
Charles de Gaulle nori, kad tarp
tautinė atomo ginklų kontrolė 
būtų efektyvi, kad vienos vals
tybės negalėtų apgaudinėti ki
tų.

1$ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Didžiausi ka
ro laivynų manevrai, dalyvau
jant 9 Nato valstybėms su 40,- 
000 kariuomenės ir 200 laivų, pa
sibaigė šeštadienio vakare. Jie 
prasidėjo rugsėjo 16 dieną ir tu
rėjo parodyti, ar šiaurės Atlan- 
to Sutarties organizacijos (Na
to) valstybės sugebėtų greičiau
siu laiku sukelti ir integruoti 
efektingas gynybos jėgas prie
šui užpuolus. Manevrus iki įky
rumo sekė sovietų karo laivai, 
aviacija ir povandeniniai.

WASHINGTONAS. — Sena
to žiniomis, Sovietai statosi nau
jos rūšies povandeninius laivus, 
kuriais iš po vandens galėtų ap
šaudyti iki 1,500 mylių atstu 
Amerikos taikinius branduoli
niais sviediniais. Tatai reiškia, 
kad Sovietų Rusija gali turėti 
sviedinių jėgą su bazėmis okea
nuose. Ją labai sunku būtų su
sekti ir karo atveju sunaikinti. 
Tai sistema, kokią Jungt. Ame
rikos Valstybės jau turi per me
tų eilę įsirengusios jūrose.

TOKIO—Sovietų patrulinis lai
vas apšaudė ir paėmė japonų 
žvejų laivą Kowa Maru prie It- 
rup salos, esančios rusų valdo
mam Kurilų salyne. Apšaudant 
vienas japonų žvejys sužeistas.

WASHINGTONAS. — Svei
katos komisionierius Dr. Mor
gan O’Donnell įspėjo, kad dėl nu
matomos šiltinės epidemijos 
ateinančią žiemą, visi, turintieji 
chroniškas kvėpavimo ligas ir 
vyresni kaip 65 metų amžiaus, 
nedelsdami įsiskiepytų. Chro
niškų negalavimų eilėje Dr. O’ 
Connell suminėjo reumatines 
širdies ligas, arteriosklorozę, 
hipertensiją, astmą, bronchitį, 
cistinę fibrozę, emfizemą ir tu
berkuliozę.

• «

Praeitą savaitę Anglijoje siautė nepaprastai smarkus lietus. Jis patvindė upes, užliejo kelius, apsėmė tiltus, at
skyrė kaimelius ir sustabdė trafiką. Britai tvirtina, kad paskutiniais 15 mėty panašios liūties jie nematė. Pa

veiksle matome Tonbridge kaimeli visiškai atskirtą nuo kitu Anglijos vietovių.

BONNOS NUSIVYLIMAS DE GAULLE’U
Prancūzijos nusistatymas Anglijos 

atžvilgiu nepasikeitė
BONNA. — Prasidėję čia pasitarimai tarp Prancūzijos pre

zidento de Gaulle ir Vakarų Vokietijos kanclerio Kurt-Georg Kie
singerio nesukėlė jokio entuziazmo. Kaip tik priešingai: oficia
liuose valdžios rateliuose jaučiamas didelis nusivylimas ir nieko 
gero nesitikima iš tų pasitarimų. Nėra beveik jokios abejonės, kad 
de Gaulle nedarys jokių kompromisų ir laikysis savo nusistatymo 
tiek Nato klausimu, tiek Anglijos atžvilgiu. Todėl ir nesitikima, 
kad tie pasitarimai prisidės prie didesnio ir glaudesnio Vakarų 
Vokietijos kooperavimo su Prancūzija.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Meksikoje studentai
jau aprimo

MEKSIKA, sostinė. — Meksi
kos universitete esanti studen
tų trockistų grupelė buvo pasi
ryžusi pakenkti tarptutinei spor
to olimpiadai. Studentai, suagi
tavę mažiau politikoje nusivo
kiančius sutdentus, suruošė di
deles riaušes, kurių metu žuvo 
15 žmonių.

Policijai pavyko išgaudyti vi
sus maištininkus, padėti juos į 
kalėjimą ir atiduoti teismui.

Universiteto rektorius buvo

Nesutaria dėl vado
DAMASKAS__ Palestinos Iš

laisvinimo organizacija nutarė 
pakeisti savo kariuomenės va
dą, generolą Sobhi ai Jabi, pa
skirdama jo vieton generolą Ab
del Razzak ai Yahia.

Šis pakeitimas nepatiko Siri
joje esantiems organizacijos da
liniams. Jie naująjį generolą 
suėmė ir paskelbė, kad pakeiti
mo nebus.

Tada įsikišo kitos išlaisvinimo 
organizacijos al Fatah grupės. 
Jos pareiškė, kad iš tokių gin
čų dėl vadovybės naudos turi tik 
Izraelis. Abu vadai — senasis 
ir naujasis — suspenduoti. Or
ganizacija ieško dar vieno, ku
ris pakeis abudu ir kuriam pri
tartų visos karinės grupės.

atsistatydinęs, protestuodamas 
prieš policijos įžengimą į univer
sitetą, bet jis jau grįžo prie sa
vo pareigų. Universiteto Va
dovybė nemanė, kad studentai 
laikytų ginklus mokslo įstaigo
je, bet pasirodo, kad ginklų 
universitete būta. Didelė stu
dentų dauguma nepritaria riau
šininkams ir sukeltoje suirutė
je nedalyvavo.

Anglija ir Europos 
bendroji rinka

Jau pirmas įvykęs pasitarimas 
parodė, kad Prancūzija dviem 
pačiais Vokietijai svarbiausiais 
klausimais nebandys daryti jo
kių nuolaidų. O tie klausimai 
yra: Čekoslovakija ir Europos 
bendroji rinka.

Prieš pat de Gaulle’o atvyki
mą į Bonną Briuselyje įvyko še
šių bendrąją rinką sudarančių 
valstybių ministerių konferen
ciją, kurioje buvo bandoma ir 
vėl svarstyti Anglijos priėmimą 
į tą organizaciją. Kaip atvejų at
vejais praeityje, Prancūzijos de
legatas tuoj pasisakė prieš to 
klausimo svarstymą.

Vakarų Vokietijos valdžia ti
kėjosi, kad de Gaulle gal kiek 
pakeis savo nusistatymą ryšium 
su Anglijos priėmimu į Europos 
bendrosios rinkos organizaciją. 
Tačiau Briuselyje įvykusi kon
ferencija parodė, jog nėra jo
kios vilties, kad de Gaulle tą sa
vo nusistatymą pakeis.

Atmetė Vokietijos planą
V. Vokietijos planas, kuris, 

kaip ji tikėjosi, bus priimtinas 
Prancūzijai, susidėjo iš trijų 
punktų: per ateinančius trejus 
metus numažinti muitą trimis 
dešimtimis nuošimčių, palaiky
ti technologinį kooperavimą bei 
reguliarinį ministerių kontaktą 
su Anglija ir kitais kandidatais 
į bendrosios rinkos organizaci
ją, būtent: Danija, Norvegija ir 
Airija. Prancūzijai tas planas 
pasirodė visiškai nepriimtinas 
ir ji nesutiko jo svarstyti.

Nato ir de Gaulle
Bonna tikėjosi, jog Čekoslo

vakijos įvykiai ir atsiradimas 
Sovietų ginkluotų jėgų prie V. 
Vokietijos sienos palenks Pran-

cūziją labiau kooperuoti su šiau
rės Amerikos sutarties organiza
cija. Tačiau ir toji viltis din
go, kai de Gaulle net nerado rei
kalinga, kad kartu su juo atvyk
tų gynybos ministeris. Tai bu
vo aiškus pasisakymas, kad 
Prancūzija nenori svarstyti gy
nybos klausimo.

De Gaulle vedžioja už nosies 
Vakarų Vokietiją

Jei Bonnos vyriausybė ir sten
gėsi neparodyti savo nusivylimo, 
tai politiniai vadai (net ir kanc
lerio Kiesingerio šalininkai), vi
siškai nebando paslėpti savo su
sierzinimo ir nepasitenkinimo dėl 
de Gaulle bekompromisinės po
litikos, kuri visiškai nesiskaito 
net su jos sąjungininkų pagei
davimas.

Socialdemokratų vadas parla
mente (o kaip žinia, socialdemo
kratai ir krikščionys demokra
tai sudaro koalicinę valdžią) tie
siog pareiškė, kad Vakarų Vo
kietija turi nusistatyti taip, kad 
“de Gaulle nebevedžiotu jos už 
nosies”.

Ambasadorių nužudė 
komunistų grupė 
MEKSIKA. — Gvatemalos ko

munistinė FAR (Fuerzas Arma
das Rebeldes) organizacija pa
sigyrė, kad jos nariai nušovė 
Amerikos ambasadorių John 
Gordon Meiną. Slapta organiza
cija skelbia, kad ambasadorių 
buvo norėta tik suimti ir laikyti 
įkaitu, vėliau pasiūlant jį iškeis
ti į suimtą FAR veikėją Cami
lo Sanchez, Gvatemalos saugu
mo pagautą rugpiūčio 24 d.

Kai sąmokslininkai bandė am- 
sadorių pagrobti, jis gynėsi ir 
buvo nušautas. Komunistų va-

KOMUNISTAMS PAVYKO NUMUŠTI 
900-ĄJĮ AMERIKOS LĖKTUVĄ 
Vietnamo komunistai bandė išsprogdinti 

Saigono policijos centrą
SAIGONAS, Vietnamas. — Sekmadienio rytą komunistams 

pavyko raketomis apšaudyti Saigono miesto centrą ir pastatams 
padaryti daug žalos, šeštadienio vakare sprogo į miesto centre 
įnešta galinga bomba, sugriaudama kelis namus ir išdaužydama 
labai daug langų, o sekmadienio rytą pradėjo kristi galingos ra
ketos.

Tyrinės riaušes
WASHINGTONAS. — Chica- 

gos advokatas, kurs yra Chica- 
gos Kriminalo Komisijos pirmi
ninkas, Daniel Walker praeitą 
ketvirtadienį Prezidento Komi-

Nustatyta, kad komunistų ra
ketos buvo paleistos iš 8 mylių 
atstūmės. Komunistams pavy
ko prisėlinti prie miesto kitoje 
Saigono upės pusėje, retai ap
gyventoje vietoje. Jie paleido 8 
pėdų ilgio dinamito raketas, ku
rios sugriovė kelis namus, sužei-

sijos Smurtui tirti buvo paskir-|dė da«« sostinės gyventojų ir 
tas vadovauti Demokratų kon- dar didesnj namų skaičių apga-

♦ Komunistai neprileido ma
lūnsparnio prie jūron nusileidu- 
sio JAV lakūno, išsprogdinusio 
Vin tiltą, buvusį netoli demilita
rizuotos zonos. Amerikos aviaci
jai išnaikinus komunistų artile
riją, malūnsparnis ištraukė la
kūną iš jūros.

♦ Viceprezidentas Humphrey 
pareiškė, kad visame krašte ma
ža triukšmadarių grupė ardo 
kiekvieną didesnį jo mitingą. Jis 
įsakė paruošti garsiakalbius tri
mitus, kad galėtų perrėkti mi
tingų ardytojus. Vietomis jis 
leidžia vienam triukšmadariui 
pakalbėti, o vėliau jį kritikuoja.

♦ Adlai Stevenson tvirtina, 
kad šiomis dienomis sen. Eugene 
McCarthy patars savo pasekė
jams balsuoti už Hubert H. 
Humphrey prezidento parei
goms. Nixono žmonės bando pa
traukti sen. McCarthy savo pu
sėn.

♦ Graikų diktatorius paruošė 
naują konstituciją, kurioj pripa
žino gyventojams pilietines tei
ses, bet tuo pačiu metu tas tei
ses suspendavo. Jis prašė gy
ventojus balsuoti už suspenduo
tą konstituciją. Diktatorius skai
čiuoja referendumo balsus.

vencijos meu Chicagoje sukeltų 
riaušių ir smurto investigaci- 
joms.

Walker, kurs be to yra Mont
gomery Ward & Co. viceprezi
dentas ir generalinis patarėjas, 
pasakė, kad investigacijas jis 
pradės “rytoj rytą”, reiškia nuo 
praeito penktadienio. Jis pasa
kė, kad jis pats ir jo štabas tu
rės pasikalbėjimus su visais, kas 
su tomis riaušėmis turėjo reika
lų, tai yra su konvencijos dele
gatais, policija ir pačių protes
to grupių nariais bei riaušinin
kais.

Britų eksporto liudijimas
Pilnos Komisijos Smurtui tir

ti posėdyje tema apie nusikalti
mą ir bausmę kalbėjo Cambridge 
universiteto Anglijoje krimialo- 
gijos instituto direktorius Dr. 
Leon Radzinowicz.

Jis pasakė, kad “vieno (pikta
dario išsisukimas nuo bausmės 
padaro daugiau blogo, negu de
šimties piktadarių nubaudimas 
padaro gero”. Jis pabrėžė, kad 
labai nusivils tie, kurie mano, 
kad pašalinus skurdą, bus paša
linti nusikaltimai.

Jis kritikavo JAV general, 
prokurorą Ramsey Clark, kurs 
savo kalboje pasisakė sutinkąs 
su Platonu, esą “skurdas yra nu
sikaltimų motina”.

dino. Amerikos ir Vietnamo ka
riai saugo Saigono apylinkes, bet 
nakties metu komunistams pa
vyksta prisėlinti ir paleisti ke
lis mortarus ar raketas. Rake
tos buvo taikytos Saigono poli
cijos centrui.

Amerikos karo vadovybė pra
nešė, kad sekmadienio rytą ko
munistams pavyko numušti dar 
vieną JAV karo lėktuvą, bom
bardavusį tiltą Vin miestelio sri
tyje. Bombonešio lakūnui pavy
ko paleisti nuvežtas bombas ir 
išsprogdinti tiltą, bet vėliau, kai 
jo lėktuvas kilo į viršų, priešo 
paleista kulka pataikė į sparną 
ir sukėlė gaisrą.

Amerikos lakūnas išskrido į 
jūrą ir iššoko iš degančio lėktu
vo, bet saloje esanti priešo arti
lerija apšaudė besileidžiantį pa
rašiutą.

Amerikos karo vadovybė skel
bia, kad sekmadienio rytą Viet
name komunistaihs pavyko nu
šauti 900-ąjį JAV karo lėktuvą. 
Helikopteriai ir karo laivai sten
giasi išgelbėti nusileidusį karo 
lakūną.

Sovietų laivai su 
malūnsparniais

LONDONAS. — šiaurės At
lanto Sąjungos karo vadovybė 
išleido brošiūrėlę, kurioje vaiz
duojamas sovietų laivyno pavo
jus laisvajam pasauliui. Vidur
žemių jūron įplaukė sovietų ka
ro laivas “Moskva”, kuris yra 
pilnas malūnsparnių.

Kaip sovietų transporto lėk
tuvai galėjo permesti čekoslova- 
kijon tankus ir pusę milijono ka
reivių, taip Viduržemių jūroje 
malūnsparniai gali bet kurioje 
vietoje paleisti kelis tūkstan
čius gerai ginkluotų sovietų ka
rių.

Nato karo vadovybė nori, kad 
laisvasis pasaulis žinotų apie so
vietų imperializmo pavojų.

dai grasina, kad šis jų veiksmas 
esąs tik pirmas bandymas išva
duoti Sanchezą.

Dėl negerovių 
kaltina žydus

MASKVA. — Antisemitizmas 
Sovietų Sąjungoje vėl stipriau 
pasireiškė Čekoslovakijos krizės 
metu. Sakoma, kad paskutinia
me Maskvos pasitarime, kur 
Kremliaus vadai padiktavo Če
koslovakijos vyriausybės atsto
vams savo sąlygas, Brežnevas, 
pamatęs čekų politbiuro narį 
Frantiseką Kriegelį sušukęs: 
“Pašalinkite iš čia tą Galicijos 
žydą”.

Sovietų okupacinės jėgos Če
koslovakijoje turi savo radijo 
stotį “Vltavą”. Neseniai tas ra
dijas pranešė, kad Europos ry
tuose yra apie 2 milijonai žydų 
ir jie esą kalti dėl įvairių prieš
revoliucinių idėjų. Čekoslovaki
joje svarbiausieji kurstytojai 
prieš Maskvą buvę keturi žydai: 
Frantisek Kriegel, Eduard Gold- 
stueker, vicepremjeras, Ota Sik 
ir užsienio reikalų ministeris 
Jiri Hajek.

Tik pirmieji du yra žydų tikė
jimo. Ota Siko tik motina bu
vusi žydė, o Hajekas visai ne 
žydas. Jo sovietai nemėgsta už 
tai, kad jis okupacijos metu 
Jungtinėse Tautose reikalavo pa
smerkti Sovietų Sąjungą.

Komunistai lipa 
ant kulkosvaidžių 
SAIGONAS, Vietnamas. — P.

Vietnamo daliniai yra įsistipri
nę keliose Kambodijos pasienio 
vietose, pro kurias komunistai 
siunčia savo dalinius į pietus.

Praeitą ketvirtadienį 900 ko
munistų puolė vietnamiečių po
zicijas. Jie brido per ryžių lau
kus ir lipo tiesiai ant kulkosvai
džių. Niekad vietnamiečiams ne
teko matyti komunistų, žygiuo
jančių tiesiai į mirtį.

Apie 300 komunistų liko ba
loje ir ryžių laukuose. Ten te
beguli palikti jų ginklai, radijo 
siųstuvai ir gausybė šovinių, ku
riuos jie nešė į pietus.

MIAMI. — Kubos komunisti
nė valdžia pranešė, kad jos sau
gumo organai suėmė JAV-bių 
šnipų tinklą iš 18 asmenų. Hava
nos radijo pranešimais, ta grttpė 
siuntinėjusi į Jungtines Valsty
bes pranešimus apie Kubos gin
kluotas jėgas, žibalo atsargas, 
cukraus gamybą ir laivų susisie
kimą su kitais kraštais. Grupės 
vadas esąs 45 metų Jorge Fer
nandez Trujillo, Havanos gyven
tojas. Penki iš areštuotųjų as
menų esą moterys, visi kubiečiai.

OTTAWA, Kanada. — Valdžia 
oficialiai paskelbė kad nuo atei
nančio vasario 1 dienos Kanado
je šeštadieniais paštas nebebus 
išnešiojamas.
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ATSTOVO EDWARD J. DERWINSKIO 
PRANEŠIMAS APIE KONFERENCIJĄ

Tarpparlamentinės Sąjungos 
konferencija Limoje, Peru, pasi
baigė, ir JAV Kongreso delega
cijos pirmininkas atst. Edward 
J. Derwinski (R.-Ill.) pateikė 
spaudai pranešimą, kuriame tarp 
ko kita pažymėjo, kad

“Limos konferencijoj dalyva
vo 64 valstybių parlamentų at
stovai, o jžymiausi neatvykė- 
liai buvo Čekoslovakijos parla
mento delegatai. Sovietų dele
gacijos priešaky buvo deputatas 
J. I. Paleckis, lietuvis komunis
tas, kurs 1940 metais bendradar
biavo su Sovietais užgniaužiant 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
kurs nuo to jrneto nešioja “Lie
tuvos Kvislingo” vardą”.

Konferencija priėmė rezoliuci
ją, griežtai pasmerkiančią sovie
tinę Čekoslovakijos okupaciją. 
Be to, nepaisant sovietinių ir jų 
satelitinių deputatų priešinimo
si, buvo nutarta vėl priimti į są
jungą Pietų Vietnamo parla
mentą (77 balsai už, 27 prieš,' 
11 susilaikė).

Atst. Derwinski pateikė spau
dai ir savo pareiškimo turinį, 
kuriame buvo sakyta:

“Kreipiuos tiesiog į savo “se
ną pažįstamą” p. Paleckį, pabrėž
damas jam ir kitiems sovieti
niams delegatams, kad jų vy
riausybės veiksmai nusipelno 
pasaulio pasmerkimo.

“Aš manau, kad sovietinė oku
pacija Čekoslovakijoj yra silp
nybės, o ne stiprybės požymis. 
Sovietų Sąjungos tautos ne
turi visų pagrindinių laisvių, 
žodžio, spaudos, politinės veik
los ir ypač religijos laisvės šian
dien yra nežinomi dalykai So
vietų Sąjungoj. Prisiminkim, 
kad žydai, katalikai, protestan
tai, stačiatikiai ir musulmonai 
Sovietų Sąjungoj visi yra ateiz
mui įstatymiškai įsipareigoju
sios valdžios religinio persekio
jimo aukos.

“Sovietų Sąjungos valdžia są
moningai slopina Baltijos tautų, 
ukrainiečių, armėnų ir visų kitų 
nerusiškų tautų Sovietų Sąjun
goj teisėtą nacionalizmą. Taigi, 
betkoks laisvas pasireiškimas, 
panašus į tą, koks buvo beišsi- 
vystąs Čekoslovakijoj, galėtų su
kelti didelį sąjūdį prieš komu-

■ ■ ■

irLietuviai Filatelistai Ciceroje suruošė filatelijos, istoriniai dokumentŲ 
numizmatikos parodą. Paveiksle matome tos parodos vaizdą.

'Nuotrauka Antano Zailsko

Illinois universiteto 
leidinys

Chicago Circle Studies, Illi
nois universiteto leidinys (1968 
m. sausio mėn., Nr. 1) yra pa
skelbęs dešimties puslapių 
straipsnį apie Baltijos valstybes 
penkiasdešimtaisiais Sovietijos 
metais. Autorius — geografijos 
profesorius Edwin H. Draine.

Bemdamasis sovietinės statis
tikos duomenimis (naujausi pa
naudoti duomenys — 1964 me
tų) , autorius bando parodyti Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos ūkio 
struktūros pasikeitimą. Vengda
mas griežtų išvadų, autorius nu
rodo aplinkybes, rodančias, kad

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai- garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

nistų diktatūrą Sovietų Sąjun
goj.

“Žinoma, p. Paleckį, jūs nebe- 
suprantat politinių diskusijų, 
kadangi tai patirtis, kurios jūs 
Rusijoj neturit. SSSR yra skur
džiausias kraštas, nes neturi 
laisvų institucijų. Jūs turėtu
mėt pasitikėti savo piliečiais, 
žmonės yra gimę laisvi, ir kai iš 
jų atimama laisvė, tai juose nu
slopinama, kas žmoguje geriau
sia.

“Iš pažiūros p. Paleckis vaiz
duoja “gero tėvelio” paveikslą. 
Bet savo veiksmuose jo valdžia 
pasirodo esanti didesnis despo
tas už patį blogiausį iš carų.

“Sovietų delegatai turėjo pa
stebėti orumą ir dvasinį pakili
mą laisvų parlamentarų elgesy
je šiose konferencijose. Mano 
“senasis pažįstamas” p. Palec
kis turėtų (jaug daugiau malo
numo dalyvaudamas šiose dis
kusijose, jei būtų laisvų rinki
mų proceso vaisius. Jei sovieti
nė delegacija būtų teisėtai iš
rinkta ir tikrai atstovautų savo 
žmonių pageidavimus, tai su
prastų laisvo pasaulio parlamen
tarų objektyvią laikyseną, ją

Craftsmen’s klubo 
piknikas

Lithuanian Craftsmen’s, klu
bo piknikas įvyks sekmadienį 
po piet, spalio 6 dieną, Sebas
tian’s miške, Willow Springs, 
Illinois.

Paprastai klubas rengia du 
piknikus į metu, pavasarį ir 
rudenį silkių pikniką. Šiemet 
turės tik viršminėtą keptų sil
kių ir bulvinių blynų pikniką 
— vieną, bet gerą bei didelį. 
Piknikas rengiamas tik na
riams, jų šeimoms, giminai
čiams bei artimiems draugams. 
Keptos silkės, bulviniai blynai, 
dešros su kopūstais, karšti 
šuniukai ir hamburgeriai bus 
teikiami atsilankiusiems vel
tui. Vaikų gėrimai taip pat 
bus,, kaip ir visuomet teikia
mi veltui. Už kitus gėrimus tai 
reikės primokėti patarnavi
mui. Jei sekmadienio oras bū
tų blogas, tai piknikas įvyks 
sekamienį, spalio 13 dieną,

♦

W. Robert Sebastian ir šei
ma praeitą metą aplankė Ka-

statistikos vaizduojami pasi
keitimai ir ūkio gamybos augi
mai yra planuojami ir prižiūri
mi iš Maskvos ir kreipiami visų 
pirma sovietiniams, ne vieti
niams interesams tenkinti. Kai- 
kurių duomenų reikšmė auto
riaus dar ne visapusiškai įver
tinta, o kaikurie net klaidingai 
suprasti. 'Pavyzdžiui, svarstyda
mas pramonės išplėtimo nau
das ir nenaudas, autorius nuro
do, kad tam tikslui dabar įmano
ma panaudoti daugiau kapitalo, 
negu Baltijos valstybės būtų ga
lėjusios panaudoti vien iš savo 
resursų. Atidžiau paskaičiavus 
Sov. S-gos iždo pajamas iš Bal
tijos kraštų (apyvartos mokes
čius ir įmonių pelnus, pasiekia
mus žemo darbininkų atlygini-

pymo bendrovę atstovavo Mr. 
John Pakol, Sr. sukvietė savo 
artimuosius, kurių tarpe da
lyvavo Mr. & Mrs. Anton Va- 
lonis, Mr. & Mrs. John Gregg, 
Mr. & Mrs. W. B. Sebastian ir 
keletas svetimtaučių. Prie Mr. 
Pakel stalo šampanas bėgo ne 
iš po krano bet iš bonkų.

ino dėka), netrunka paaiškėti, 
kad tuos didelius investavimus 
Maskva sugeba išspausti iš pa
čių Baltijos kraštų. Savos val
džios nesiryžo taip apsunkinti 
savo žmonių gyvenimą, o Krem
liaus valdžia nesivaržo. Arba — 
autorius atkreipė dėmesį į, jo 
nuomone, labai nepaprastą reiš
kinį, kad žemės ūkio statistiko
je minimi ir žvejų kolchozai. 
Bet, atrodo, bus neapčiuopęs, 
kad tai liečia tik paupių-paeže- 
rių ar Kuršių marių žvejus, nes 
tiems kolchozams priskyrė vals
tybinių (Sov. S-gos) Baltijos 
žvejų laivyno žuvų sugavimo 
statistiką...

Straipsnyje teisingai nurodo
mas industrializacijos ir rusifi
kacijos ryšys- ir Baltijos kraštų 
ateities perspektyvos. Nors, esą 
Baltijos tautos istorijos eigoj 
atsilaikė prieš vokiečių, švedų, 
lenkų ar rusų nutautinamąsias 
įtaka, dabar jos susiduria su žy
miai stipresniu spaudimu susilie- 
dinti bei susitapdinti su rusais.

Autorius spėlioja, kad baltie- 
čiai (kaip ir ukrainiečiai) gal 
ateity bandysią išsikovoti dau
giau autonomijos Sovietų Sąjun
goj. Arba įsigalėsianti sovieti
nės biurokratijos sukurta “nau
joji klasė”, kuri, galbūt, nebe
busianti tokia negailestinga na
cionalistiniams apsireiškimams. 
Kiekvienu atveju, esą nepanašu, 
kad dabartinis Sovietų Sąjungos 
pavidalas būti] galutinis, ir esą 
gali būti, kad prasmingų pasi
keitimų gali įvykti kaip tik Sęv. 
S-gos pakraščiuose išsidėsčiusių 
nerusiškų tautų poveikio dėka...

(E)

Ernestas Paršelis
Prof. Ernestas Paršelis, Vy

riausio Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto bendradarbis (Eltos biu
letenių ispanų kalba redakto
rius)) Argentonoj, apgynęs Ar

gentinos Katalikų Universitete 
disertaciją (“Tomizmas VII am
žiuje”), įgijo filosofijos daktaro 
laipsnį. Dr. Paršelis yra gimęs 
Buenos Aires, 1940 m. spalio 9 
d.

Mokslą pradėjo lietuvių para
pijos mokykloje. Aukštuosius 
mokslus ėjo Romoj, Vokietijoj, 
Madride. Dėstė Buenos Aires 
universitetuose nei institutuose 
filosofiją, pastaruoju metu (pa
skirtos konkurso keliu) yra Bue
nos Aires Pedagoginio Institu
to direktorius. (E)

FILMŲ ŽVAIGŽDĖ
Viena žymi Hollywood© žvaigž

dė padavė prašymą užsienio pas- 
portui gauti. Valdininkui pra
dėjus apklausinėti, vienas klau
simas buvo, ar pasporto prašy
toja yra ištekėjusi?

Truputį pagalvojusi žvaigždė 
atsakė “Kartais”...

• Jei nori mažai laiko turėti, 
nedaryk nieko. (Antoni čechov)

ATOSTOGOS 
HAVAJŲ SALOSE

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas kainuos tiktai $358.00. Dėl 
platesnių informacijų kreipkitės Į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

MT! So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
Yra seniausia J. A. V. firma Vnesliposyltorgo įgalio

ta priimti SIUNTINIUS — DOVANAS — apmokėtu mui
tu į visas SOVIETŲ SĄJUNGOS dalis.

Mūsų patyręs personalas savo klientams garantuoja:
TIKSLŲ IR SĄŽININGĄ patarnavimą
GREITĄ IR LAIKU siuntinių pristatymą.
Visi siuntiniai yra APDRAUSTI pilnai savo vertei. 

GARANTUOTAS PAKVITAVIMAS su gavėjo parašu. 
GLOBE PARCEL SERVICE, INC. autorizuotas PODA- 

ROGIFTS, INC. priimti užsakymus DOVANOMS sovietų 
gamybos ir PINIGINIAMS PAŽYMĖJIMAMS, pasirenkant 
prekes pagal pageidavimą.

PATYS ĮSITIKINSITE, apsilankę ar susisiekę su mū
sų įstaigos bet kokia firma, esančia didesniuose J. A. V. 
miestuose, kur galėsite pasirinkti prekes pagal savo pagei
davimą.

GLOBE
PARCEL SERVICE Ine.

716 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106
Tel. 215 - 925-3455

BRANCHES:
PHILADELPHIA, PA. 19123 — 632 West Girard Ave 
BALTIMORE, MD. 21224 — 3206 Eastern Ave.
SO. BOSTON, MASS. 02127 — 390 West Broadway 
CHICAGO, ILL. 60632 — 4102 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL 60622 — 2242 W. Chicago Avenue 
CLEVELAND, OHIO 44119 — 787 E. 185th Street 
DETROIT, MICH. 48210 — 6460 Michigan Avenue 
ELIZABETH, N. J. 07206 — 943 Elizabeth Avenue

WA 5-8878 
DI 2-2374 

AN 8-8764 
FR 6-6399 
BE 5-7788 

486.1836 
TA 5-7560 

201-354-7508

gerbtų ir joje bendradarbiautų.
“Aišku, kad Sovietų Sąjun

gos valdžia yra savo pačios pro
pagandos auka. Pavyzdžiui, ji 
nuolat gąsdina vokiečių milita- 
rizmo atgimimu ir lyg patyčiom, 
naudojasi rytisės Vokietijos ka
rinėmis pajėgomis Čekoslovaki
jai okupuoti.

’’Istorija liudija, kad despo- 
tinės valdžios negali nuslopinti 
teisėto žmonių nacionalizmo ar 
jų pagrindinio geidimo naudotis 
laisve valdomiems pačių išsi
rinktos valdžios. Sovietinei im
perijai lemta subyrėti. Tik kai 
visoms tautoms anapus Geleži
nės Uždangos bus suteikta tikra 
laisvė ir nepriklausomybė, ko
munistinė stovykla bus atidavu
si patvarią duoklę pasaulio tai
kai ir pažangai.

“Nekovok prieš neišvengiamy
bę, p. Palecki. Grįžk Maskvon 
ir pasakyk savo bendrininkams, 
kad laisvė, kurią jūsų valdžia 
kėsinasi nuslopinti Čekoslovaki
joj, nugalės jus, ir kad laisvų 
institucijų kūrimas Rytų Euro
poj yra neišvengiamas bei per
ilgai užvilkintas reikalas”.

Paleckis po to rašė Laisvės re
daktoriui :

“Mūsų konferencija vyksta la
bai įtemptojez atmosferoje. Tai 
galima suprasti, atsižvelgiant į 
paskutiniuosius įvykius...

nados pasaulinę parodą, šie
met tik sugrįžo, aplankę ir 
San Antonio’s Hemisfair pa
rodą. Tuo pat laiku aplankė 
ir daug miestų Meksikoj. Jiems 
San Antonio’s paroda daug ge
riau patiko, negu Kanados. Jų 
sūnus Geoffrey ir dukra Na
dine. Nadinė lanko North
western universitetą, o jaunes
nė dukra Yvonne dar tebelan- 
ko pradinę mokyklą.

♦

United States Taupymo Ly
gos konvencija įvyko rugsėjo 
16 ir 17 dienomis Drake vieš
butyje. šimtai delegatų daly
vavo, atstovandami įvairias 
taupymo bendroves. John E. 
Stipp, Federal Home Loan 
Bank of Chicago prezidentas, 
Norman Strunk, vykdantysis 
viceprezidentas, Ben Polek, 
Illinois Taupymo bendrovių 
prezidentas ir daug kitų api
būdino labai šviesią ir gerą 
ateitį taupymų bendrovėms.

Antradienio vakare, kon
vencijai užsibaigus, taupymo 
bendrovių pareigūnai turėjo 
šaunų banketą su gardžia va
kariene, gerais gėrimais ir 
puikia muzika. Chicagos Tau-

Mrs. Helen Kareiva, dauge
lio metų veikėjo lietuviškoj 
dirvoj William Kareivos žmo
na, patikrino savo sveikatą li
goninėje ir dabar ilsisi namie. 
Ji daug metų tarnauja Dėdės 
Šamo raštinėje, tvarkydama 
naujokų reikalus.

♦

Mrs. Elaine Protosevich, po
nų William Sebastian dukra, 
kuri yra baigusi University of 
Minnesota ir nenorėjo, kad 
jos mokslas nueitų veltui, da
bar mokytojauja Chicagos 
viešojoj mokykloje. Jos dukra 
Jūdy jau antrus metus lanko 
MacMurray Kolegiją, o sūnus 
Jack lanko Loyola universite
tą, siekdamas gydytojo laip
snio. TV. B. Sebastian

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

HAMTRAMCK, MICH. 48212 — 11415 Jos Campau Ave. 365-6350
KANSAS CITY, KANSAS 66102 — 18 S. Bethany AT 1-1757 
LOS ANGELES, CALIF. 90026 — 2841 Sunset Blvd. 213-382-1568
MIAMI, FLA. 33137 — 2755 Biscayne Blvd.
MINNEAPOLIS, MINN. 55414 — 217 E. Hennepin Ave.

FR 9-8712
FE 2.4908

NEW BRITAIN, CONN. 06052 — 97 Shuttle Meadow Ave. 224-0829
NEW YORK, N. Y. 10003 — 101 First Avenue OR 4-3930
OMAHA, NEBR. 68107 — 5524 So. 32nd Street 731-8577
PARMA, OHIO 44134 —, 5432 State Rd. 749-3033
PITTSBURGH, PA. 15222 — 346 Third Avenue GR 1-3712
ROCHESTER, N. Y. 14621 — 683 Hudson Avenue BA 5-5923
SAN FRANCISCO, CALIF. 94122 — 1236 9th Ave. LO 4-7981
SEATTLE, WASH. 98103 — 1512 No. 39th Street ME 3-1853
SOUTH RIVER, N. J. 08882 — 168 Whitehead Ave. 201-257-2,113 
SPRINGFIELD, MASS. 01103 — 1840 Main St. 736-9636, RE 4-8354
TRENTON, N. J. 08611 — 730 Liberty Street LY 9-9163
VINELAND, N. J. 08360 — Paris Hall, W. Landis Ave. 609-691-8423 
WORCESTER, MASS. 01604 — 82 Harrison Street 617—798-3347

CENTRAL OFFICE FOR NEW YORK — 
220 Park Avenue South 

cor. 18 Street, New York, N. Y. 10003

Tel. 212 — 982-8410

...nuo vakar vakaro nesveikuo
ju, susirgau gripu, tad pasilikau 
viešbutyje...” (E)

A strong contributor to Ford’s hot-selling Fairlane line, the top- 
t>f-the-line Torino features distinctive improvements in 1969 while 
maintaining the popular design introduced last year. This Torino 
four-door sedan shows the new grille and taillamp design that 
highlight the exterior of the new models.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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AUDRA, KOKIOS DAR NĖRA BUVĘ 
I

Maža piliulė sukrėtė visą katalikų Bažnyčią
Popiežius Paulius VI praeito 

rugsėjo 26 d. baigė savo am
žiaus 71 metus ir pradėjo 72- 
sius, susidurdamas su rimčiau
sia savo autoriteto krize moder
niais laikais. Vietoje, kad be ma
žiausios abejonės ir pasiprieši
nimo paklustų jo enciklikai prieš 
gimdymų kontrolę, daugelis ku
nigų, teologų, net kai kurie vys
kupai duoda patarimus vedu
sioms poroms elgtis taip, kaip 
jiems sąžinė, o ne enciklika dik
tuoja. Iš kitos pusės, kai kurie 
aukšti bažnyčios kunigaikščiai 
reikalauja visiško klusnumo ir 
kaip pavyzdžiui Washingtono 
kardinolas, tuzinais baudžia sa
vo kunigus už norą turėti savo 
sąžinę ir savo nuomonę. Prave
damos anketos, ypač Europoje, 
rodo, kad pavyzdžiui Anglijoje, 
Vokietijoje, Austrijoje katalikai 
visai nesirengia išsižadėti apsau
gos priemonių nuo nepageidau
jamo šeimų padaugėjimo.

Bendrai, “Piliulė”, sukrėtusi 
visą Rymo Katalikų Bažnyčią,, 
popiežiui sudaro daug rūpesčio 
ir širdperšos, ką rodo jo kas sa
vaitę sakomos kalbos, maldaute 
maldaujančios tikinčiuosius grįž
ti prie absoliutaus klusnumo.

Svarbiausia, kaip išlaikyti 
autoritetą

Kalboje maldininkų audienci
jai savo vasarinėje rezidencijoje 
Castel Gandolfo, popiežius kal
tino kai kuriuos katalikus, kad 
tie “rūdijančios kriticizmo dva
sios apsėsti, bažnyčioje labiau 
perversmų ieško negu reformų”.

SIUNTINIAI l LIETUVĄ
Lkenxi|uota lietu vi ų Įmeni, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLI$ PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai ii Čikagos i Lietuvą.

VedėĮal: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

TURIME JUMS

Apgailestaujame, kad galime duoti tiktai vieną dovaną sąskaitai. Paštu nesiuntinėjame.

1-YEAR SAVINGS 
CERTIFICATES
(Minimum $5,00C)

6-MONTH SAVINGS 
CERTIFICATES

(Minimum $10,000)

Hours: Monday, Tuesday, Friday, 94:30 • Thursday, 9-3 
Saturday, 9-1 • Closed Wednesday

4040 ARCHER AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

PASSBOOK 
SAVINGS

Paid and Compounded 
Semi-Annually

Atrodo, kad Jūs niekad neturėjote pakankamai 
ąsočių gėralams. Jūs turite ąsotėlį pienui, ąsotėlį 

sunkai, o jaunis dar nori Kool Aid. Su šiais patrauk
liais Midland Savings duodamais “Country Craft” trijų 

vienetų ąsočiais jūs turėsite pakankamai. Sete yra trys 
parankiausi ąsočiai (1 kvortos, 14 kvortos ir 2 kvortų). Jie 

telpa vienas į kitą, todėl labai lengva juos bet kur laikyti. Trys 
nedūžtami ąsočiai yra padaryti iš plovimui saugios plastikinės medžia

gos ir skubiam valymui turi lengvai atšokamus dangtelius. Šis parankus ąsočių 
setas bus jūsų, jeigu padėsite $200 ar daugiau dolerių į naują ar dabartinę Midland 
Savings sąskaitą.

5 vienetu dubeny setas, kol turėsite atsargy. Mes taip pat turime įvairiems tikslams 
labai parankų naudoti ir sudėti plastikinių dubenėlių setą. Yra vienas didesnis dubuo 
įvairiems maišymams ir keturi dubenys, su dantuku prie dangtelio, tinkami patieka
lams ir parankūs pastatymui. Užeikite šiandien ir apžiūrėkite tuos du puikius setus.

INSURED

“Rūdijančio kriticizmo dvasia 
kai kuriuose katalikų gyvenimo 
sektoriuose pasidarė fasono da
lykas”, kalbėjo popiežius pri
durdamas, kad tie katalikai, ku
rie tokią dvasią seka, “darosi 
bažnyčiai nesugyvenami ir kenk
smingi”. Jis papeikė kai kuriuos 
laikraščius ir žurnalus, “kurie, 
atrodo, neturi kitokio tikslo, kai 
tik rašinėti nemalonias žinias 
apie bažnyčios įvykius ir asme
nybes dažnai vienašališkai, iš
kraipydami ir dramatizuodami, 
kad tik atrodytų įdomiau ir 
įmantriau”. Popiežius smerkė 
ir tuos asmenis katalikus, kurie 
bažnyčiose ir katedrose kelia 
dramatiškus reikalavimus sku
biau daryti reformas arba re
mia ginkluotas revoliucijas, sie
kiant socialinių permainų at
silikusiuose kraštuose, net de
dasi į kolektyvius protestus prieš 
jo encikliką, draudžiančią gim
dymų kontrolę.

Vatikano užkulisių žinovai tei
gia, kad tos audros, kurios suki
lo bažnyčioje popiežiui Jonui 
XXIII pravėrus langus ir no
rint įleisti truputį gaivaus švie- 
žaus oro, labai atgaivino nuotai
kas Vatikano Kurijos konserva
torių gretose, kurie pasijuto tu
rį naujų argumentų prieš visas 
Vatikano II Susirinkimo įves
tas naujoves, kaip pavojingas 
bažnyčios vienybei ir popiežiaus 
autoritetui. Kad popiežiaus au
sys yra linkusios tų sirenų bal
sų klausytis, rodo jo labai pa
dažnėję šaukimai ir maldavimai 
grįžti prie klusnumo autoritetui 

ir bet kokių naujovių šalininkų. 
pasmerkimai;

“Gelbėkite popiežių!”
(nuo Kurijos)

Kiek vėl sutvirtėjusi jaučiasi 
Vatikano Doktrinos ir Tikėjimo 
Kongregacija (buvusioji Inkvi
zicija), rodo jos slaptai pradė
ta garsaus olandų teologo kun. 
Edvardo kun. Edvardo Schlle- 
beckx raštų investigacija. Schil- 
lebeckx skaitomas vienu iš pa
žangiųjų katalikų teologų, pra
dėjusių pažangesnę galvoseną 
Olandijos ir bendrai šiaurvaka
rių Europos katalikų tarpe. Kad 
minėtoji kongregacija tebeatsi- 
mena inkvizicinius metodus, ro
do faktas, kad savo slaptas in- 
vestigacijas pradėjo net paties 
tėvo Schillebeckxo nepainfor
muodama.

Veteranas Vatikano korespon
dentas Curtis Bill Pepper rašo 
Chicagos American, kad kai kas 
tiki, jog popiežius Paulius jau 
yra (Kurijos) “pagautas”. Tė
vas Bernard Haring, gerai žino
mas Vokietijoje moralės teolo
gas, neseniai išsitaręs, kad po
piežius yra “įmūrytas” nedide
lės klikos Kurijos asmenų, kurie 
jam įkalbėjo skelbti tokį gimdy
mų kontrolės ediktą (encikli
ką), nepaisant daugumos jo pa
ties sudarytos komisijos patari
mo. Tėvas Haring, kalbėdamas 
Colorado religiniame institute, 
išreiškęs susirūpinimą, kad 
“Švento Petro įpėdinis (šiuo is
toriniu Bažnyčios krizės momen
tu) nepatektų į mažos mažumos 
rankas. Vardan meilės jam, 
šiandien mes turime šaukti baž
nyčiai: “Gelbėkite popiežių!”

Nebe naujiena popiežiams bū
ti savo Kurijos kaliniais. Net 
velionis popiežius Jonas nusis- 
skundęs sakydamas: “Aš čia 
jaučiuosi kaip maiše”...

Jėzuitai pakviesti popiežiaus 
enciklikos ginti

NC pranešimu iš Romos, Jė
zaus Draugijos generolas kun. 
Pedro Arrupe kreipėsi į visus 
jėzuitus, patardamas patiems 
susirasti popiežiaus Pauliaus VI 
kontracepcijos pasmerkimo pra
smę ir ją išaiškinti pasauliui.

Generolas Arrupe kreipėsi į 
pačią jėzuitų pašaukimo esmę, 
kuri yra klusnumu popiežiui tar

nauti Dievui. Dar rugpjūčio 15 
d. “visai draugijai” rašytame 
1,000 žodžių laiške gen. Arrupe 
pasisakė tai darąs, kadangi “opo
zicija enciklikai plačiai paplito”.

“Kuomet daugelis visiškai pri
ima tos enciklikos mokymą, tam 
tikras skaičius kunigų, religinių 
ir pasauliečių aistrigai ją atme
ta...”, toliau instruktuoja gene
rolas savo armiją,

“Vienintelis pritarimas, ko
kį jėzuitai gali popiežiui duoti, 
yra klusnumas. Klusnumas ne
reiškia “papugišką” enciklikos 
atpasakojimą, bet reiškia gilią 
jos studiją. “Aš nesakau, kad ta
tai yra lengva ir neskausminga”, 
jis pridūrė. Dusyk savo laiške 
tėvas Arrupe priminė sunkeny
bes ir problemas, kokias kai ku
rių jėzuitų sąžinės gali pajusti 
ryšium su enciklika, tačiau jis 
pabrėžė jėzuitų pareigą Bažny
čiai lemtingais laikais. “Sunkūs 
laikai yra Draugijai lemti ne 
sau garbės ieškoti, bet rodyti sa
vo ištikimybę”.

Katalikų laikraštis prikiša 
jėzuitams neištikimybę

Konservatyvių katalikų sa
vaitraštis “Twin Circle” New 
Yorke apkaltino jėzuitų reda
guojamą savaitraštį “America” 
dvidešimt trimis “nusižengi
mais” prieš popiežiaus gimdymų 
kontrolės draudimą “Kaltina
mąjį aktą” tėvams jėzuitams 
pasirašęs pats “Twin Circle” re
daktorius tėvas Lyons.

Be kitko jėzuitų “America” 
kaltinama “mokymu moralinio 
reliatyvizmo” ir “klaidinimu ti
kinčiųjų”. Be kitų cituojamų 
pacituotas vienas toks “Ameri
ca” laikraščio “tikinčiuosius 
klaidinantis teigimas”, kad “As
meninės moralinės atsakomybės 
išsižadėjimas niekuomet nebuvo 
Bažnyčios doktrina”, kas esą 
reiškia, jog “klusnumas Bažny
čios autoritetui nėra atsakingas, 
jei asmuo su tuo nesutinka”.

(b. d.)

SEOUL, P. Korėja. — Rug
sėjo 25 dieną 7 valandą ryto 
Amerikos 7-ji pėstininkų divizi
ja atšventė savo 7777 dienas bū
vimo Pietų Korėjoje sukaktį. 
Pentagono vadovybė taupumo su 
metimais žada atšaukti iš Pie
tų Korėjos tris bombonešių es
kadriles.

Skirtingų kartų lietuviška šeima joje. Atvykusi su tėveliais į 
Chicagą, čia baigė Medical 
Technikumą ir jau dirba savo 
profesijoje. Jaunasis Antanas 
Paukštis yra gimęs Chicagoje, 
gerų lietuvių šeimoje, jau tre
čiosios kartos, bet neužmiršęs 
savo tėvelių gimtosios kalbos. 

lYra bebaigiąs prekybos ir ad
ministraciją ir fizinį lavinimą-

Rugsėjo 7 d. 2 vai. p. p. 
Brighton parko lietuvių para
pijos bažnyčion susirinkusieji 
išgirdo lėtą vargonų maršą, ir 
tuo pačiu metu, ištiestu baltos 
drobės taku, ilgomis suknio
mis ir lėtu žingsniu į altorių 
pradėjo artėti penkios mergai
tės: Bima Petrulytė, Živilė 
Groh (Basos pusseserė iš Bos
tono), Kristina Žebrauskaitė, 
Irena Krolytė ir Danguolė 
Mackevičiūtė. Tai Rasos Šim
kutės palydovės, jos kelionei 
į laimingą .šeimyninį gyveni
mą. Ties altoriaus groteliais 
kiekvieną pamergė pasitiko 
pabroliai: Jonas Paukštis (jau
nojo brolis), Mindaugas Šim
kus, Steponas Balta, Romas 
Miknaitis ir Algis Baliūnas. už 
pamergių iškilmingos eisenos, 
vestuvinėje jaunosios suknio
je, žengė Rasa Šimkutė, kurią 
po ranka lydėjo jos tėvelis Me
čys Šimkus, žmonių mėgia
mas dėl jo malonaus būdo. 
Prie altoriaus pabučiuodamas

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

12 YRS. |4 YRS. |6 YRS. Į 8 YRS. Į 10 YRS. Į 12YRS.Į 14 YRS, Į 16 YR, Į 18 YRS. Į 20~YRŠ~ 
$10.001 $252.131 $524.081 $833.30|$1,167.46|$1,534,51!$!,937.70Į$2,380.57 $2,867.04i$3.401.40 $3.988.36 
20.00 Į 504.26|l,058.16! 1,666.59| 2,334,91| 3,069.02| 3,875.39 | 4,761.14 Į 5,734.08| 6,802.80 ' 7,976.72 
30.001 756.39[1,587.25j2,499.89 3,502.37| 4,603.53| 5,813.09| 7,141.71 Į 8,601.12j 10,204.20) 11,965X)8 
40.00,1,008.53Į2,116.33!3,333.18 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 Į 11,468.16113,605.60Į 15,953.43 
50.00 Į 1,260.66 Į 2,645.41 Į 4,166.48 Į 5,837.28| 7,672.55| 9,688.48Į 11,902.85 Į 14,335.21 Į17,007.00 Į 19,941,79 
60.00|l,512.79|3,174.49|4,999.78 7,004.73| 9,207.06111,626.17| 14,283.42 117,202.25120,408.40|23,930.15 
70.0011,764.9213,703.5815,833.07 8,172.19110,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80127,918.51 
80.0012,017.05 [4,232.66 Į 6,666.37 Į 9,339.65! 12,276.08| 15,501.56 Į 19,044.56 Į 22,936.33 Į 27,211.19 Į 31,906.87 
90.00Į2,269.18 Į4,761.74 Į 7,499.66 Į 10,507.10Į 13,810.59Į 17,439.26Į21,425.13 Į 25,803.37 Į 30,612.59Į 35,895.23 

100.0012,521.32Į5,290.82|8,332.96|11,674.56115,345.09|19,376.95|23,805.70 |28,670.41134,013.99|39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

Certifikatę sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

Ant visy knygeliu 
sąskaitą

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MOŠŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings 

atsisveikino dukrelę Rasą ir 
perdavė i dukrelės pamilto 
bernelio Antano Paukščio am
žiną globą. Jaunoji pora čia 
sumainė aukso žiedelius ir pa
sižadėjo ištikimai gyventi vie
nas kitam.

Jaunuosius palaimino ir pri
taikytą pamokslą pasakė kun. 
Antanas Bertašius, Valerijos 
ir Mečio Šimkų šeimos drau
gas, specialiai Atvykęs iš Fort 
Davis, Texas. Mišiose kartu 
dalyvavo ir parapijos klcho* 
nas prel. D. Mozeris. Mišių me
tu gražiai giedojo solistė Neri
ja Linkevičiūtė. Po palaimini
mo šeimyniniam į*yvenimųi,' 
jaunoji Rasa, lydint pirmąjai 
pamergei Rimai Petrulytei, 
paliko gėlių puokštę prie šv. 
Marijos altoriaus.

Prie bažnyčios jaunuosius 
sveikino ir laimės linkėjo Šim
kų ir Paukščių artimieji, gau
siai dalyvavę santuokos palai
minime, bažnyčioje.

Rasa Šimkutė gimė Vokieti-

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organ iz/n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

Vakare gražioje Motion In 
salėje, M. Šimkus savo, o taip 
pat Voros ir Antano Paukščių 
šeimų vardu, padėkojo gau
siai susirinkusiems svečiams 
už atsilankymą pagerbti jų 
vaikus. Vaišių iškilmėms va
dovauti pakvietė inž. V. Ma
žeiką, kuris gerai atlikdamas 
savo pareigas, žadino svečių 
nuotaiką. Pagal tradiciją sve
čiai sugiedojo jauniesiems “Il
giausių metų”, “Karti, karti, 
degtinėlė karti, o kad pasibu
čiuotų jaunieji, tai būtų saldi” 
ir daug kitų vestuvinių dainų.
Svečių buvo net iš tolimų val
stijų, kt. Valentas ir Laima 
Mockai iš Connecticut, ž. Moc- 
kutė-Groh iš Mass, ir kt. Šo
kiams grojo geras L. Bichnevi- 
čiaus orkestras.

Nors jaunieji gimė skirtin
guose kontinentuose, bet lie
tuviška siela suvedė draugėn 
ir sujungė lietuviškon šeimon. 
Daug sėkmės ir laimės jaunie
siems linki visi artimieji sve
čiai, o svarbiausia, nenubyrė
ti, neprapulti iš bendros lietu
viškos šeimos.

Rasa ir Antanas Paukščiai 
dabar gyvena White Water, 
Wise., kur A. Paukštis baigia 
studijas. Juozas Šlajus

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12:00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Šeštad, — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

3 — NAUJIENOS. CHICAGO t, ILL. — MONDAY, SEPTEMBER 30, 1968

3



NAUJI SHOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Aiblfehed Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
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Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year. $8.50 per 
•ix months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, $4.00 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Kanadoje:
metams , ,,, $18.00
pusei metą______________ $10.00
vienam menesiui_________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday Užsieniuose:
metams _________________ $21.00
pusei metų _____________  $11.00
vienam mėnesiui_________ $2.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams________________ $10.00
pusei metų------------------ ~ $8.50
trims mėnesiams__________ $4.50
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
HI. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams--------------------------$14.00
pusei metų _____________ $7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 0 vai vakaro, leštadieniais — iki U vaL

ATMINTINAS SUSIVIENIJIMO SEIMAS
Jo sprendimai turės didelės reikšmės organizacijos ateičiai

Taip geras, kaip auksas
Taip buvo kalbama apie dolerį. Tuo buvo pabrėžia

ma. kad dolerio vertės pastovumas yra toks pat, kaip ir 
aukso, kuris nuo senų laikų tebelaikomas pinigų vertės 
mastu.

Tiesa, prezidento Roosevelto laikais buvo įvykdytas 
dolerio nuvertinimas. Tačiau ir po to nuvertinimo san
tykis tarp aukso ir dolerio vertės buvo gana pastovus. 
Aukso uncijai buvo nustatyta kaina, būtent, 35 doleriai 
Tos kainos ir buvo laikomasi.

Tačiau pernai rudenį dolerio pajėgumas buvo pusė
tinai sukrėstas, kai Londone, Paryžiuje ir Šveicarijoje 
prasidėjo nepaprastas aukso supirkinėjimas. Spekulian
tai ir kai kurie bankai pirko auksą tonomis, iššaukdami 
tikrą paniką. Tai buvo savo rūšies įspėjimas, jog nevis
kas tėra tvarkoje su doleriu, atseit, įspėjimas, kad do
lerio vertė gali sumažėti.

Kadangi Amerika buvo įsipareigojusi savo rezerve 
laikomą auksą pardavinėti pagal nustatytą kainą (po 
35 dolerius už unciją), tai tos panikos metu ji neteko 
daug tonų aukso, kurio vertė siekė šimtus tūkstančių do
lerių. Pagaliau valstybėms, kurios yra sudariusios auk
so fondą ir kurios yra įsipareigojusios palaikyti dabar 
veikiančią pinigų sistemą, teko dviem atvejais laikyti 
konferencijas ir ieškoti būdų aukso panikai sulaikyti.

Iš dalies tai buvo padaryta, suvaržant aukso parda
vimą. Susvyravęs dolerio pajėgumas atsigriebė, tačiau 
nebeatgavo tos pozicijos, kurioje buvo p rieš įvykusią 
aukso paniką. Vis labiau pradėjo vystytis infliacija 
(doleHo atpigimas). Pavyzdžiui, iš prieš porą dienų pa
skelbto pranešimo matyti, kad pragyvenimas šiais me
tais brangsta labiau, negu kada nors per paskutinius 
dvidešimt metų. O tai reiškia, jog dolerio vertė sumažės 
jo ir apie jį nebegalima sakyti, kad jis yra tiek geras, 
kaip auksas.

O kaip yra su kitų valstybių pinigais? Ar jie tokia 
pat “liga” serga kaip ir doleris?

Taip, beveik visos laisvojo pasaulio valstybės gru
miasi su mažesne ar didesne infliacija (pinigų vertės 
mažėjimu). Vakarų Vokietija tuo atžvilgiu yra lyg ir 
išimtis.

Po pirmojo pasaulinio karo ji pergyveno tiesiog ka
tastrofišką infliaciją. Pinigų vertė smuko ne dienomis, 
bet valandomis. Sakoma, kad užsisakęs pietus restora-

Chicagoje įvykęs Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje seimas 
išsiskiria ir daugelio mūsų or
ganizacijų vykdomų žygių. Yra 
organizacijos mokančios kiek
vieną savo žingsnį taip pagar
sinti, kad visuomenė ima ma
nyti, jog ir toji organizacija vi
sų svarbiausia ir anasai jos žy
gis pats žymiausias visame lie
tuviškame mūsų gyvenime. Nors 
kartais tie įspūdžiai esti labai 
laikino pobūdžio.

Susivienijimas — SLA dirba 
perdaug nesigarsindamas ir apie 
daugelį jo gerų sumanymų ir 
darbų plačioji lietuvių visuome
nė ne tiek daug žinių turi.

O tuo tarpu SLA padėtis lie
tuvių bendrame veikime, kaip 
buvo iš senų laikų, taip ir šian
dieną pasilieka labai reikšminga. 
SLA sugebėjęs sujungti įvairių 
srovių lietuvius bendram lietu
viškam darbui, o taip pat įsi
gijęs įvairiausių lietuvių sluoks
nių didelį pasitikėjimą, vertas di
džiausio dėmesio. Ypatingai 
svarbu, kad SLA veikimas yra 
iš vienos pusės visai praktiškas, 
nes paremtas savitarpine pagal
ba nelaimės atvejais, o iš kitos 
pusės, SLA pastoviai dalyvauja 
lietuvių kultūrinėje ir visuome
ninėje veikloje.

Didelės reikšmės turi jau ta 
aplinkybė, kad SLA savo orga-

j ną Tėvynę leidžia ir duoda savo 
[nariams nemokamai, jo biudže
tą papildydamas iš kitų fondų, 
kad lietuvių šeimos, kurios daž
niausia jokio kito laikraščio ne
skaito, pastoviai palaikytų glau
džius ryšius su visa lietuvių 
visuomene ir nenutraukiamai rū
pintųsi savo tautos reikalais. Šis 
auklėjamasis darbas tokios di
delės svarbos, kad organizacija 
jau dėl to vieno verta tikro pri
pažinimo.

šio liepos mėn. pradžioje SLA 
55 seimas daug mums išryškino 
šios organizacijos darbų ir taip 
pat parodė kokios nuotaikos 
viešpatauja pačioje organizaci
joje. štai galima pasidžiaugti, 
jog pasižymėję SLA veikėjai 
parode ypatingą prisirišimą prie 
savo Susivienijimo, kuriam jie 
priklauso net po keletą dešimt
mečių. Plačiausia žinomas spau
dos darbuotojas S. Michelsonas 
(Keleivio buv. redaktoriaus), dr. 
P. Zalatorius ir V. Olienė, pilnas 
savo apdraudų sumas paliko Su
sivienijimui, o tiesioginiai pa
skyrė pinigus SLA Tautinei Fon- 
dacijai, pasitikėdami šiuo užsi
mojimu ir turėdami vilties, kad 
šiuo keliu ateityje galės atlikti 
svarbius kultūrinius darbus. Tai 
ženklas, jog mūsų pirmaujantie
ji veikėjai vertina Susivieniji
mą ir jo darbus, jam pasirengę

ne pagal nustatytą kainą, pavalgęs pietus jau turėdavai 
mokėti žymiai daugiau, nes per tą laiką pinigų vertė su
mažėdavo.

Toji Vokietijos infliacija buvo įspėjimas kitoms val
stybėms, — įspėjimas, kas gali atsitikti, kai infliacija 
nėra kontroliuojama. Tai buvo įspėjimas ir pačiai Vo
kietijai, jog reikia daryti viską, kad neįsigalėtų inflia
cija.

Ir tenka pasakyti, jog Vokietija (tiksliau — Vaka
rų Vokietija) tos pergyventos katastrofos neužmiršo. 
Ray Vicker,. kurio specialybė yra finansai, rašo, kaip 
vokiečiai sugeba taupyti, kuomet kitų valstybių gyven
tojai labai išlaidžiai gyvena. Vokietijos darbininkai ten
kinasi savo uždarbiais ir nestato tokių reikalavimų, ku
rie priverstų bendroves kelti kainas savo dirbiniams ar
ba prekėms. To dėka vokiečių fabrikantai pajėgia savo 
gaminius parduoti pigiau, negu kitų kraštų fabrikantai. 
O to pasekmė yra ta, kad Vakarų Vokietijos užsie
nio prekyba vis labiau ir labiau didėja. O kartu su tuo 
didėja krašte ir gerovė. Net profesinių sąjungų ekono
mistai, kaip sako Vicker, yra tos nuomonės, jog nusis
tatymas “griebti kiek galima” patiems darbininkams iš
eitų į nenaudą, nes privestų prie infliacijos, kurios vien 
tik priminimas supurto vokiečius.

Tas Vakarų Vokietijos taupumas ir besistengimas 
visais būdais išvengti infliacijos tiek sustiprino jų pini
gų vertę, jog apie jų markę tikrai galima pasakyti, jog 
ji yra tiek gera, kaip auksas. Vadinasi, jos pajėgumas 
yra toks, kokiu doleris jau nebegali pasigirti.

LB Cicero apylinkės Įvykusiame Tautos Šventės minėjime š. m. rugsėjo 14 
d. atidaromąjį žodį taria apylinkės pirm. Gvidas Valantinas. Šventės pra
nešėjai: iš kairės — Vladas Žukauskas, J. Pračkailaitė ir Sakalauskaitė.

Nuotrauka Antano Zailsko

ne tik dirbti, bet kartu ir auko
ti pinigus. Juk kiekvienas šių 
veikėjų ištisus dešimtmečius 
mokėjo savo mokesčius, trokšda
mas palaikyti savo apdraudą, ir 
kartu brangindamas savo na
rystę Susivienijime. Susivieni
jimas, turėdamas savo veikėjų 
tokį kilnų pritarimą, neabejoti
nai ir ateityje bus sėkmingas.

šiame seime Susivienijimo pa
tyrę veikėjai norėjo įkalbėti de
legatams, kad jie sutiktu SLA 
seimus šaukti rečiau, pavyzdžiui 
kas treji ar ketveri metai. Ir 
štai eiliniai kuopų atstovai pa
sipriešino. Bet šis jų pasiprieši
nimas turi reikšmę, nes kuopų 
atstovų nuomone dažni seimai 
parodo daugiau gyvybės organi
zacijoje, o kartu praturtina mū
sų tautinį veikimą. Seimo de
legatams rūpi dažniau susirink
ti, jų valia seimai ir toliau bus 
šaukiami kas dveji metai.

SLA Pildomoji Taryba pada
rė gražų patarnavimą savo, ypa
tingai vyresnio amžiaus nariam, 
parengdama ir šiam seimui pa
tiekdama patvirtinti dividendų 
mokėjimo planą. Tai palengvins 
nariams toliau palaikyti apdrau- 
das ir dar arčiau juos pririš prie 
savo organizacijos.

Giliu demokratiniu žygiu ten
ka laikyti kalbamo seimo spren
dimas paskelbti J. M. Tumavi- 
čienę Susivienijimo Garbės Na
re. Mes žinome, kad Susivieni
jimas ypatingai brangina gar
bės nario titulą ir per visą savo 
gyvavimą paskelbė tik keletą iš
skirtinai užsitarnavusių veikėjų 
SLA garbės nariais. J. M. Tuma- 
vičienė, iš Bostono, laikoma pa
siaukojimo Susivienijimui pa
vyzdžiu ir tauriu lietuvės veikė
jos simboliu. Ji visas savo jė
gas atidavė lietuviškam darbui, 
o ypatingai aukojos pastoviai 
veikdama SLA gerovei, šį kil
nų titulą ji pilnai užsitarnavo ir 
SLA 55 seimas išmintingai pa
darė apdovanodamas ją šiuo gar-

Kairės nežinojimas
Laisvė (Ozone Park, N. Y.) 

rugsėjo 17 d. pirmajame savo 
puslapyje paskelbė pasikalbėji
mą su išlydėtu sovietinės amba
sados Washingtone pareigūnu 
V. Zenkevičium, kuriame buvo 
ir toks klausimas:

— Mes skaitėme įvairiuose lie
tuviškuose laikraščiuose, kad 
konsulinis skyrius ima už kiek
vieną vizą giminėms lankyti po 
7 dolerius. Ar tai tiesa?

(Pačiame klausime jau ne
tiesa, nes laikraščiuose nebuvo 
sakyta, kad “konsulinis skyrius 

bingu vardu. Tuo buvo pareikš
tas ypatingas pasitikėjimas sa
vo žmonėms ir įvertinti jų nuo
pelnai.

Būsimą seimą nutarta šaukti 
New Yorke, kad veikėjai susi
rinktų arčiau SLA Centro, iš 
kur išeina paskatinamieji šūkiai 
visai organizacijai.

P. Tarvydas 

imą už vizas 97 dolerius**. Buvo 
papasakotos sovietinio “Inturis- 
to” įgaliotinių skelbiamos sąly
gos).

V. Zenkevičius atsakė pamoks
lėliu laikraščiams. Esą, “Labai 
gaila, kad kaikurie laikraščiai są
moningai iškreipia faktus ir 
klaidina savo skaitytojus”... Mes 
neimame jokio mokesčio už vi
zas giminių lankymui, išskiriant 
pašto išlaidas”. (Nepaminėjo, 
kiek tų pašto išlaidų).

Bet to paties Laisvės numerio 
šeštame puslapyje yra įdėtas 
pranešimas “Norintiems aplan
kyt gimines Lietuvoje” (Union 
Tours, Inc., “Inturisto” įgalioti
nės). Pranešime ir vėl yra pa
kartotas tas pats “klaidinimas”, 
būtent:

“Norintieji gauti leidimus, tu
ri depozitųoti agentūrai $97, ku
rių $47 eina patarnavimui ir 
reikalingų dokumentų gavimui, o 
$50 bus depozitas kelionei. Jei 
leidimas negaunamas, tuomet 
$50 grąžinama, o $47 negrąži
nami”.

Tai visiškai tas pąts, kas ir 
“įvairiuose lietuviškuose laikraš
čiuose” apie tai buvo rašyta. 
Taip V. Zenkevičiui net ir atsi
sveikinant pasitaikė “apsime- 
luoti”, — aiškiai dėl sovietinės 
ambasados ir Laisvės redakcijos 
“Kairės nežinojimo, ką daro de
šinė”... (E)

• “Man stačiai nemalonu, kad 
mano vardas minimas eilėje ki
tų didžiųjų rašytojų; visi jie 
miršta. Chauceris mirė, Spence- 
ris mirė, Miltonas ir Šekspyras 
taip pat. Aš irgi nelabai kaip jau
čiuosi”. Mark Twain

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Lietuvos atstovybės prie Šv. Sosto reikalų vedėjas 
St. Lozoraitis, Jr. su p. Vincenta Lozoraitiene, vie
šėdami Čikagoje aplankė ir Amerikos Lietuvių 
Montessori draugijos Vaikų Namelius. Iš kairės: 
dr. L. Kriaučeliūnas, mok. J. Smilgienė, p. V. 
Lozoraitienė, St. Lozoraitis, Jr., ir mokyklos vedė

ja mok. J. Juknevičienė.
Nuotrauka VI. Juknevičiaus

STASYS JUšKjeNAS

DVI SAVAITĖS AMERIKOS 
VAKARUOSE
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Taigi mašinos, pamatę mešką, dau

gumoje ir sustoja. Duoda įvairiausį mais
tą. Meška nėra perdaug poniška, ėda ką 
tik kas jai paduoda. Kiti iš mašinų išlipę 
fotografuoja. Meška dėlto visai į jį ne
kreipia dėmesio. Seka kas jai maisto pa
siūlys. Taigi pirmiausiai atvykęs į šį par
ką ir susipažinau su meška.

Vienoje vietoje matėme: meška ant 
užpakalio sėdi, lopas pasidėjusi ant ma
šinos praverto langelio, žmonės jai mais
to duoda. Kitoje vietoje didelė meška ir, 
matyti, didelė tinginė, sėdi prie kelio ir 
į toliau į mišką numestą maistą net nežiū
ri. Maistą priima tik jai po nosim nume
tus. Pasitaiko su meškomis ir juokinges- 
uių dalykėlių.

Vienoje nedidelėje aikštėje sustojo 
mašina su treileriu. Iš miško atslenka 
meška ir uostinėja apie mašiną. Vyras 
išlipęs nori nufotografuoti. Pasilenkęs 
tvarko aparatą. Per langą žiūri moteris su 
jauna mergaite. Meška, priėjusi prie 
pasilenkusio vyro, pauostė, matomai 
kvapas nepatiko, nuėjo į antrą pusę ma
šinos. Ten uždėjusi savo lepšes ant atdaro 
mašinos durų langelio ir žiūri į vidų. Vy
ras foto aparatą sutvarkęs dairosi kur 
toji meška galėjo pasidėti. Nemato jos 
nei moteris nei mergaitė, Tik pasisuku

sios pamatė, kad j tfu meška antroje maši
nos pusėje ir drauge su jomis žiūri į tą pa
čią pusę. Abi surinka nesavu balsu. Tuo 
laiku meška, negavusi nieko valgyti ir 
nenorėdama nieko bendro turėti su rėks
nėmis moterimis, palikusi šią mašiną nu
ėjo prie kitos mašinos maisto prašyti.

Naktį einu į išvietę (kabinose išviečių 
nėra). Matau, prie išvietės stovėjusios 
šiukšlėms dėžės išvartytos, popierių ir ki
tokių sąšlavų pilna primėtyta. Einu pagal 
stovėjusį didelį autobusą. Nagi, gale au
tobuso susiduriu su didele meška akis į 
akį. Ji žiūri į mane, aš žiūriu į ją. Ir taip 
mes vienas antram nieko nesakę nuėjome 
savais keliais. Atgal grįžtant meška jau 
apie namelį uostinėjo.

Vienoje vietoje ant kelio pamatėme 
didele rudą mešką. Galvą ištiesusi maisto 
prašo. Sustojame. Atidaręs mašinos lan 
gelį mėtau ant kelio mažus maisto gaba
lėlius, imdamas juos iš popierinio maiše
lio. Maišelis čeža. Mešką erzina. Nieko 
nelaukusi kiša savo ilgą snukį į mašiną ir 
stebi maišelį.. Tuo pačiu momentu tveria 
koja maišą. Vos spėjau maišelį kiton pu
sėn permesti. Pradėjus sūnui važiuoti, 
dar gerą kelio galą, padėjusi savo lepšes 
ant lango, drauge ėjo ir vis į maišelį žiū
rėjo.

Matėsi meškų rudų, dtfug stambesnių 
už juodas, su baltu lopeliu po kaklu. Ben
drai paėmus, meška nėra jau perdaug 
simpatiškas ar inteligentiškas gyvulys. 
Snukis ilgas, akys mažos - primerktos, 
visuomet purvina, maisto prasydama sei
lėjasi. Bet vistiek arčiau su meška susipa

žinti ne pro šalį. Jau pats vardas meška 
daug ką reiškia.

MĖGINAM MEŠKERIOTI
Yelowstone parke yra didelis ežeras. 

Norint apie ežerą aplink apvažiuoti reikė
tų 400 mylių kelio padaryti. Sustojus ten 
pat didelėje krautuvėje, pamačiau žu
vims gaudyti įrankių pardavinėjimą, ir 
čia pat šių įrankių pardavėjas sakė, kad 
netoliese esąs meškeriotojų tiltas, nuo 
kurio galima daug upėtakių pagauti. Sku
biai perku sau ir sūnui Kastyčiui meške
riojimo įrankius: meškerkočius, siūlus, 
plūdes, sliekus ir raginu sūnų skubiai eiti 
ant tilto upėtakių gaudyti. O čia dar yra 
skelbiama, kad upėtakių prigaudžius, 
nešk į valgyklą, joje tik vieną dolerį su
mokėjus, juos iškeps ir dar priedo bulvių 
su prieskoniais pridės. O kuris gi meške
riotojas nesusigundys pagauti tokį puikų 
upėtakį, kaip German - trout - vokišką 
upėtakį. Atskubame prie to garsaus, ki
taip išgarsinto, meškeriotojų tilto. Pasiro
do, abiejuose tilto šonuose žmogus prie 
žmogaus susėdę. Čia sėdi senų, jaunų, 
vyrų, moterų ir vaikų. Upėje meškerė 
prie meškerės. Visi laukia, kada koks 
upėtakis pastvers jų slieką ar muselę. 
Truputį pamėginau toliau nuo tilto, me
tėm meškerioti. Tiesa, vienas kitas turė
jo tokį nedidelį upėtakiuką pagavęs. Bet 
jis greičiausiai ten visą parą buvo išsėdė
jęs.

VOVERAIČIŲ DRAUGYSTĖJE
Apžiūrėjom parko centre didelius iš 

medžio pastatytus pastatus. Pastatas pa

statytas iš apskritų medžio gabalų. Ir įvai
rūs papuošimai, pagrąžinimai taipgi iš 
miške rasto įvairiai išaugusio medžio ar 
jo šakų. Viduryje pastato didelis pečius, 
dideliais pušinio medžio rąstais kūrena
mas. Ir kiti namai, krautuvės bei kabinos 
iš apskrito medžio pastatyti, šioje vietoje 
naktį pernakvoję, atsiradome labai jau
kioje vietovėje. Roosevelt Lodge pava
dintoje.

Šioje vietoje buvo laikomi pasijodinė
jimui ir senoviškomis karietomis pasivaži
nėjimui arkliai. Palei šią vietovę tekėjo 
nedidelis, bet sraunus upelis. į šią vietą 
nuolat atvykdavo autobusais ekskursijos 
arkliais pajodinėti bei šešių arklių trau
kiamomis karietomis pasivažinėti.

Abu sūnūs ir marti, išjojo arkliais pa
sijodinėti, žmona prie upelio sėdėjo. O aš 
atsinešęs “Potato chips”, atsisėdęs prie 
namelio ant akmens valgiau. Girdžiu kaž
kur balsą trl... trl... trl ... Matau, kito
je pusėje kelio, prie namelio stovi kaip 
stulpelis, priešakines kojeles prie savęs 
pritraukęs žvėrelis. Stovi ir į visas puses 
dairosi. Po šio keisto balselio pasirodė net 
keliolika gražių žvėrelių. Suuodė bulvių 
kvapą, iš karto nedrąsiai pradėjo prie 
manęs artintis.

Suskaičiau penkiolika labai gražių, 
vadinamų urvinių voveraičių. Visai tokios 
pat kaip Chicagoje matome, tik daug ma
žesnės, riebesnės ir tuo pačiu grakštesnės. 
Jų uodegaitės taipgi daug trumpesnės, bet 
gana plačios. Pradėjau mėtyti “Potato 
chips”: ima ir net tarp savęs pešasi, norė
damos viena iš kitos atimti. Įsidrąsinusios 

pradėjo iš rankos imti ir net viena per kitą 
prie rankos lipti. Supenėjęs vieną maišą 
šių bulvių, nuėjęs dar du atsinešiau. Atė
jęs neberadau nei vienos voveraitės. Pasė
dėjęs vėl užgirdau trl... trl... trl... ir 
vėl visas būrys iš įvairių kampelių atbėgo 
voveraičių prie manęs. Viena per kitą 
lipdamos ėmė iš rankų bulves.

Tik staigiai stovėjusi prie kito namo 
“sargyboje” viena voveraitė ilgai “užgro
jo” trl... trl... trl... Užgirdusios šį balsą 
visos voveraitės nykte pranyko. Pasirodo, 
nuo upelio žmona beateinanti. “Sargybi
nis” davė visoms ženklą slėptis ir pats po 
nameliu palindo. Bet jis pats slėpėsi tik 
visai arti žmonai priėjus. Žmonai įėjus į 
trobelę, po keliolikos minučių, jau kitam 
sargybiniui davus ženklą, vėl visa gauja 
subėgo voveraičių bulvelių ėsti, šį kartą 
jos net įkyrios pasidarė, tiesiog ant kelių 
lipo ir iš rankų bulveles atiminėjo

Ir taip visą popietę penėjau šiuos gra
žius malonius gyvulėlius. Ir tuo pačiu pa
stebėjau, kad visuomet viena voveraitė 
stovėjo toliau sargyboje. Artinantis žmo
gui, savo keistu balseliu pranešdavo apie 
artėjantį pavojų. Ir visuomet slėpdavosi 
paskutinė. Praėjus pavojui, vėl duodavo 
ženklą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

C/ C E R 0
Aplankiau Antaną Vilkuti. 

Guli Loretto ligoninėje, kam
baryje 407-me.

Ligonis atrodo gerai, 
šiai kalba ir sako: 
Dr. Kauna? čia 
nelaikys; tiesa, 
priežiūrą, vienas

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiai ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Drą- 
tikiu, kad 

ilgai manęs 
turiu gerą 
kambaryje,

galiu daryti kas man patinka. 
A . Virkutis turi likerių par

duotuvę Chicagoje, bet jo šir
dis Ciceroje, ir su lapkričio 
mėnesiu mano visai persikelti 
Ciceron. čia jis yra gyvenęs 
ir pirma, čia paip pat turi gra
žius namus ir įvairių smulk
menų bei valgomų produktų 
krautuvę. Pas jį yra ir didelis 
pasirinkimas skaitymui me
džiagos, tarp kitko Naujienos 
ir Draugas. Krautuvę prižiūri 
ii* gerai tvarko Vilkučio dukra 
su savo štabu. A. Virkutis yra

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolof.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROl EZ1STAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Tolof.: PRospect 6-5084

Rest GI 841873

DR. W. M. E1SIN-EISIN AS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Avė., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DU BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kazdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. tolof,; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę. 

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vak v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgi|a

Ofisas 2750 West 71st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontior 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
NERAŠYKIT ANT POPIERIAUS

LAIŠKŲ:
MAGNETOFONAS RAŠO
TIKSLIAU, GREIČIAU

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, ' 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. I

CHICAGO. ILL. 60629

Draugystės Lietuvos Kareivių 
ir šv. Antano narys. Nariai, 
lankykite savo gerą draugą.

♦

Orui atvėsus, pradedama 
laikyti Draugijų — klubų su
sirinkimai. Trečiadienį, spa
lio 2 d. įvyks SLA 301 kuopos 
susirinkimas 7 vai. Liberty 
svetainėje. Nariai-rės turėkite 
minty mokesčių mokėjimą. Tai 
būtinas reikalas. O kurie jau 
mokesčius esate susimokėję, 
visvien būkite susirinkime. 
Atsiveskite ir savo Draugą ar 
kaimyną. SLA turi platų ap- 
draudos pasirinkimą. Be to, 
prasideda vajus, ir organiza
cijai nauji nariai reikalingi, 
kaip naujas kraujas.

♦

Raudonos Rožės klubo su
sirinkimas įvyksta spalio 4 d. 
penktadieni, 7:30 v. v. Liberty 
svetainėje. Klubo valdyba su 
pirmininku W. C. Jankausku 
visuomet yra sąvo pareigose. 
Kadaise, kai buvome jauni, 
klubo veikla aidėjo garsiai. 
Tai buvo laikai! Dabar liko 
vien prisiminimai. Vyrai, ne
pasiduokite! Mūsų veteranas 
Ben Tumavičius pats pirmuo
ju nariu vis eina savo parei
gas, kaip finansų sekretorius 
aplanko narius, biznierius ir 
iškolektuoja mokesčius. Klu
bas tarpsta, bet nebejaunystė; 
visgi eina veda ir kitus.

Klubas yra atšventęs savo 
auksinį jubiliejų. Ar sulauksi
me deimantinio? Kad ir ne dei
mantinis, bet turi būti koks 
nors subuvimas parodyti, jog 
mes dar gyvi.

Tik bėda, kad niekas neno
ri dirbti. O kur mūsų atžaly
nas, jaunieji? Čia tai nei šis 
nei tas. Jie nesimaišo su se
niais. Tas jau netvarka. Ma
no obalsis: “ Vienybė tai galy
bė!”

♦

Lietuvių Namų Savininkų 
Klubas išbujojęs. Valdybos 
nariai Kimbarkas, Norkus, že
maitis yra pasiryžę klubą pra
plėsti, nes nuo namų savinin
kų priklauso miesto bujoji- 
mas. Gera tvarka visiems svar
bi, tad ir čia Vienybėje galy
bė! Deja, iki šiol jos nėra.

Cicero D.

Oro Biuro paruoštas žemėlapis rodo, kad spalio mėnesio pirmoje 
pusėje smarkiai lis Vidurvakarinėse valstijose, o šiaurės vakaruose 

bus sausa.

Dabar pranešama, kad de
monstracijų rengėjai ir jiems 
pritariantieji ruošiasi išleisti 
savo filmą, parodyti įvykius 
sau palankioje šviesoje ir prieš 
merą Daley.

Šis nutarimas buvo padary
tas New YYorke, Metromedia 
sušauktame susirinkime. Met
romedia yra 5 TV kompanijų 
tinklas. Susirinkime dalyvavo 
National Mobilization Com
mittee to End War in Vietnam, 
Yipiai (Youth International 
Party)'. Illinois Division of 
Civil Liberties Union ir sena-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 36-tos Kuopos mėnesinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, spalio 
2 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą, taipgi bus raportas iš praeito 
Seimo, kuris buvo Chicagoje.

A. Kaulakis, rašt.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-122>

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISC MS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834 
v — —*

torių Eugene McCarthy ir Ge
orge McGovern kampanijos 
darbuotojai.

• Tiesa, kad šių dienų jau
nuomenė tikrai yra baisi. Bet 
baisiausia, kad mes jai nepri
klausome. (Pablo Picasso)

• Aš galiu bet kuo patikėti, 
su sąlyga kad yra neįtikėtina.

Oscar Wilde

— SLA 134-tos Moterų kuopos svar
bus susirinkimas įvyks spalio 3 d., 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
7:30 vai. vakaro. Visos narės prašo
mos atsilankyti į šį susirinkimą. Ja
me aptarsime kuopos ir rengiamo 45 
metų sukakčiai paminėti banketo rei
kalus. Narės, kurios dar neįsigijote 
banketui bilietų, galėsite įsigyti šia
me susirinkime.

Kviečia Valdyba

— Bridgeporto Lietuvių Namų Sa
vininkų Dr-jos poatostoginis susirin
kimas įvyks antradienį, spalio mėn. 
1 dieną Chicagos Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vak. Visi nariai ir narės kviečiami į 
susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

ANTANAS DYKSINSKI 
(DIKSAS)

Gyv. 3204 So. Wallace St.

Mirė 1968 m. rugsėjo 27 d., 
5:30 vai. po pietų, sulaukęs se
natvės. Gimęs Chicagoje.

Paliko nuliūdę: žmona Julia, 
pagal tėvus Karpus, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Lenkijoj liko 2 seserys ir 2 
broliai ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Antradieni, spalio 1 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios ir laidojamas Lietu
vių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Antano Dyksinski gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Daley priešai gamins filmą
Demokratų konvencijos me

tu Čikagoje Įvyko demonstra
cijos ir riaušės. Didžiosios ra
dijo ir TV stotys pavaizdavo 
tuos įvykius nepalankiais Či
kagos administracijai ir polici
jai pavyzdžiais. Meras Daley 
pareikalavo rodi j o — TV lai
ko neteisingiems priekaištams 
atremti ir paruošė paties Či
kagos mieste įvykių versiją 
(apibūdinimą). Ši programa 
buvo parodyta du kartu.

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER e IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 

4030 Archer VI 7-1515

POVILAS OZALAS

Mirė 1968 m. rugsėjo 28 d., 
1:30 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: posūnis An

tanas, podukra Stella Erbon, 
jos vyras Kazimieras ir jų šei
ma; podukra Ona Junevich, ir 
daugelis kitų giminų, draugų 
bei pažįstamų.

Lietuvoje liko .brolis su šeima.
Priklausė Lietuvių Kęstučio 

Pašalpos klubui, Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimo 76-tai kuo
pai, Amerikos Lietuvių Darbi
ninkų Draugijai, Utenos Klu
bui ir Upytės klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali- 
ofrnia Avė.

Trečiadienį, spalio 2 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Povilo Ozalas gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Posūnis, podukros ir 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

A. A.
CHARLES P. KALECKAS

Mirė 1968 m. rugsėjo 28 d., sulaukęs 80 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs — Joseph, marti Leonore ir Charles, 

marti Jane, anūkai: Karen, Richard, Lynn ir James, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 
Street.

Antradienį, spalio 1 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Pan. Sv. Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles P. Kaleckas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

. Sūnūs, marčios, anūkai ir giminės.

I Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

A. A.

KONSTANCIJA BUDRICK - 
PASERPSKY

Mirė 1968 m. rugsėjo mėn. 28 d., 11:40 vai. po pietų, sulaukusi 
67 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Liudvinavo valsČ.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Violeta ir jos vyras Raimondas Kudla ir 

trys anūkės: Kristin, Raelene ir Karen, sesuo Julia Doveatt su šeima, 
du, broliai Lietuvoje su šeimomis ir giminės Petras ir Frances Budrick.

Velionės vyras buvo Ralph.

Priklausė Brighton parko Moterų Klubui, Utenos, Šakių, Lietuvių 
Demokratų, žemaičių ir Amerikos Lietuvių Piliečių, Joniškiečių^ 
Upytės, Suvalkiečių klubams.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Trečiadienį, spalio mėn. 2 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į St. Galls parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šeimos lote.

Visi a. a. Konstancijos Budrick giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, broliai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-121.1
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Vagiliai policijos stotyje
Policijos stotis vagiliams dar

buotis, atrodo, visai netinka
ma vieta. Bet du paaugliai 
trečiadienio vakare, per neuž
rakinta*? Joliet policijos stoties 
užpakalines duris Įslinko vi
dun, užlipo Į antrą aukštą ir 
pradėjo šeimininkauti paties 
stoties viršininko Edward Bur
ke ir detektyvu biuro kamba
riuose. Tuo tarpu policininkai 
ėjo savo pareigas kitoje pasta
to dalyje.

Vaikėzai pabėgo, kai išgir
do policininkus ateinant. Po
licija juos pasivijo už poros 
bloku nuo stoties ir htsiėmė 
kaikuriuos daiktus, kuriuos 
vaikėzai spėjo pasisavinti. 
Suimtųjų vardai išsyk nepa
skelbti.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Da r b i ninku Reikia

—Šiomis dienomis Naujienos 
pradės spausdinti nepaprastai 
Įdomius muziko Strolios atsi
minimus.

— Christin ir Charles Austin 
(Aukšlkalnis), gyv. POB 335, 

Beverly Shores, Ind. 46301 an
tradieni minės reikšmingą ve
dybinio savo gyvenimo sukak
ti. Charles tvarko bizni Chi- 
cagoje o ponia Austin dirba 
SLA organizatorės darbą.
• — Balfo Chicagos apskrities 
valdyba praneša, kad 1968 m. 
rudens vajus globos komi
teto pirmininkai bus krautu
vės “Paramos” savininkai Jur
gis Janusai lis ir Jurgis Mažei
ka, gyvenantieji Marquette 
parke, o vajaus pradžia — spa
lio 6 d. Chicago Savings and 
Loan Assn, patalpose, 6245 So. 
Western Ave. Pradžia 3 vai. 
po pietų.

— Chicagoje yra apie 200 
namų savininkų organizacijų, 
kurios rūpinasi savo nuosavy
bių apsauga. Marquette Par
ko apylinkėje jau veikia ke
lios organizacijos. Pirmoji 
fronto linija yra prie Ashland 
Avė., Į pietus. Ją gina vietos 
gyventojai, susiorganizavę i 
blokinę sistemą. Tokią antrą 
gynimosi liniją dabar nutarta 
organizuoti jau ir pačiame 
Marquette Parke. Tai daro or
ganizacijos nariai — lietuviai 
ir svetimtaučiai. Kitiems reikia 
prisidėti ir padėti, norint šio
je apylinkėje ilgiau pagyventi. 
Kiekvienas blokas turi susior
ganizuoti atskirai.

— Muzikologijos archyvas 
vėl kviečia aplankyti jo ruo
šiamas paskaitas apie A. Va
nagaičio gyvenimą ir jo atlik
tus muzikinius ir dainos dar
bus. Pereitą kartą buvo pilna 
salė žmonių. Paskaitos bus 
per keturius trečiadienius Jau
nimo centro salėje. Įėjimas 
veltui.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdyba praneša visiems sky
riams, kad pasirengtų atsiųsti 
savo atstovus i Balfo rudens 
vajaus atidarymą spalio 6 d. 
John Pakel salėje, 6245 So. 
Western Ave., kur bus išduo
dami Įgaliojimai aukų rinkė
jams, kvitų knygelės ir sutei
kiamos visos reikalingos ži
nios vajui pradėti. Kaip žino
me, vajus prasideda spalio 1 
d. Kas nori, jau. gali gauti 
knygeles pas apskr. iždin. K. 
Čepaiti, o Balfo 5 skyrius pas 
pirm. A. Ūseli.

♦ Kar dar neužsitikrino sau 
vietų į rengiamą LB Mar
quette Parko apylinkės rudens 
pobūvį, patartina ilgai neatidė
lioti, nes vietų liko nedaug. Po
būvis įvyks, š. m. spalio mėn. 
5 d. 8 vai. vak. Balio Pakšto sa
lėje, 2801 W. 38 St. Programo
je dalyvauja mūsų jaunosios 
meninės pajėgos, Viktorija Gri- 
galaitytė, Leonelija Nakutytė, 
Vitalija Ruibytė ir Mykolas 
Dranga. Stalus užsisakyti gali
ma pas p. DiminskĮ, telefonu 
PR 8-5987. (Pr).

PRODUCTION MACHINE
OPERATORS

We will train you for one of a variety of jobs on Lamp Making Ma
chines.

We have openings on the 1st shift — 7 A. M. to 3:30 P. M. and on the 
2nd shift, 3:30 P. M. to 11 P. M. 10% night bonus paid to all workers on 
the night shift.

We offer steady work at good pay and look at these benefits we pro
vide at no cost to our people!

• MASTER MEDICAL BLUE CROSS AND BLUE SHIELD AND 
PROLONGED ILLNESS COVERAGE

• SICKNESS AND ACCIDENT PAY
• GROUP LIFE INSURANCE
• 10% PAID HOLIDAYS
• UP TO 5 WEEKS VACATION WITH PAY
• PENSION AND SEVERANCE PAY PLAN
• OFF STREET PARKING
• CAFETERIA

Vacation is over. Shouldn’t you go to work — now!

APPLY, WRITE or CALL

(617) 593-2000
ITT LAMP DIVISION

(FORMERLY CHAMPION LAMP WORKS)

330 Lynnway, Lynn, Mass.
An Equal Opportunity Employer)

KA ROLL’S
Men’s Wear New Yorktown Store

YORKTOWN SHOPPING CENTER, LOMBARD 
UPPER PLAZA — NEAR CARSON’S 

FULL OR PART TIME OPENINGS FOR:
• SALESMEN • CASHIERS

• PORTER
APPLY TO MR. FREEMAN, YORKTOWN STORE 

Wednesday til 5. Thursday & Friday till 9.
449-9892

GOOD SALARY AND COMPANY BENEFITS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

WHY NOT WORK FOR A CO., WHO WORKS FOR YOU 
AND WORK NEAR HOME-

IMMEDIATE OPENINGS FOR
MACHINE OPĘRATORS

• HARDINGE CHUCKER • MILLING MACHINE, LATHE,
• DRILL PRESS & SUNNEN HONE

Steady work with plenty of overtime. Generous Benefits inc. 
Hospitalization.

Will train — Outstanding opportunity. To learn and make money.

COMMONWEALTH MFG. CO. — 678-3565

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BILLER TYPIST
WITH INTERESTING 

VARIED DUTIES
Excellent Starting Salary with 
good opportunity for advance
ment. Pleasant Working Con

ditions and Benefits.

675-7850

BILLING - CLERK
GOOD AT FIGURES

Operate adding machine. Pri
cing and extending Invoice.

Growing business. Hospital
ization. Paid vacation.

2155 No. ELSTON

Call 235-3505
STENO

Med. size mfg. co. Lite dictation, 
type invoices, answer phones.

1217 W. WASHINGTON BLVD.
Mr. LEE 666-0900

GENERAL OFFICE — 
GIRLS

Typing — Some clerical. 5 day week. 
8:30 A. M. — 5 P. M.

Many Co. benefits.
654-4804

Ask for Mr. STANTEN

SEWING MACHINE 
OPERATORS

on Draperies, Seaming and 
Pleating. Steady Work.

435 N. LaSALLE
MO 4-4242

An equal opportunity employer
CARE FOR INVALID WIDOWER 

Live in. Teen age children care for 
themselves. Under 60 yrs. Room, 

Board & Salary.
Ref. Western suburbs.

Call
562-0274

~ SECRETARY
TO DIVISION VICE PRESIDENT 

Shorthand necessary. Good typing 
skills essential. Experience required.

Near Archer & Ashland. 
Call Mr. GESSNER

VI 7-5900

EXPERIENCED
PAYROLL CLERK

FOR LARGE RELIABLE CO. 
IN CICERO.

Knowledge of accounting and book
keeping a must. Good salary and 
working conditions in pleasant sur

roundings. Permanent position.

O’KEEFE BROS. 
COAL & OIL CO.
Phone: OL 2-5700

FORGE DIRBTUVEI DARBININKAI
• MAŠINISTAI
• MALŪNŲ STATYTOJAI

Gras atlyginimas ir Įvairūs pagerini
mai. Apmokamos atostogos, gyvybės 
apdrauda ir ligoninė. Turi mokėti 

kiek angliškai.
Kreiptis į personai, skyrių.

AMFORGE, INC.
1220 W. 119th STREET 

PU 5-5875

Opportunity! Journeymen!

MACHINISTS
Acme Gridley Operators

B. & S. Setup and Operate 
Milling Machine Operators 

Inspectors (layout or 
floor)

Experience required. Openings on 
first and second shift. Previous job 
shop experience required on above 

openings.

MISSEL CORP.
OF AMERICA

27600 LAKELAND BLVD.
EUCLID, OHIO 44132

An Equal Opportunity Smployer

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOT ARIAT AS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarus, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

MACHINISTS 
MILLWRIGHTS

Excellent wages and fringe benefits. 
Paid vacation, life insurance and hos
pitalization. Must know some English. 
Apply or call Personnel Department 

AMFORGE, INC.
1220 W. 119th STREET 

PU 5-5875

ORDER PACKERS
Sportswear mfr. needs good men to 
fill and pack orders. Interesting work. 
Full time positions. Company bene

fits. Apply 
EUGENE USOW MFG. CO. 

227 So. Seeley, Chicago.
421-0179

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GENERAL OFFICE
MUST BE GOOD TYPIST

Shorthand helpful, but not necessary. 
Will train for switchboard. Small 
congenial office, just West of Loop.

All company benefits 
including profit sharing.

Call Mr. SCHMIT

738-1276

FULL TIME 
OFFICE HELP 

WANTED
SHORTHAND REQUIRED 

CALL 
522-0600

PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ
IR NAMŲ RUOŠAI

Gyventi vietoje, privatus kambarys. 
Šiaurvakariniam priemiestyje. Atly

ginimas, kambarys ir išlaikymas.
Turi kalbėti angliškai.

Tel. 456-3196

LIFT TRUCK 
MECHANIC

Experienced to work for large 
industrial firm.

Excellent benefits and training. 
Steady work.

See Mr. PAUL BOUCHEZ. 
CLARK EQUIPMENT CO. 

11033 S. Langley Chicago, Ill.
An Equal Opportunity Employer

BODY AND FENDER 
Experienced only. 
Must have tools.

Apply
1340 W. VAN BUREN 

421-5171

DĖL SENATVĖS 
parduodu gerą biznį daranti lietuviš
ką rooming house. Priimčiau pusi
ninku pensininką, norintį dar užsi
dirbti pinigų. Smulkias informacijas 

gausite parašę i 
NAUJIENAS, BOX No. 153, 

1739 So. HALSTED ST., 
CHICAGO, ILLINOIS 60608

SAVININKAS 
IŠEINA Į PENSIJĄ 

Parduoda gerai įsikūrusią drabužiti 
valymo ir phtaisymų krautuvę — 
biznį. Geroje vietoje Forest Parke. 

Dėl informacijų skambinti 
po 6 vai. vak. 

654-0317

GALVOJATE TEISINGAI
2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra

diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36,800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29.500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mur. garažas. Įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41,400.

PUIKUS 6 BUTŲ MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke*. $19,700.

7 BUTŲ MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

TYPING &
SOME BOOKKEEPING 

2 Girl office. 
Pleasant working conditions.

Call
236-1045

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

ORDER TYPIST
Girl to type orders fast and accura

tely. Lite switchboard work.
5 Day week. 8—4:30 P. M.
Call RA 6-8181 Ext. 44

Mr. THOMAS

NATIONAL FURNITURE MFG.
METAL & WOOD

Good starting rates and benefits.
• FABRICATORS
• ASSEMBLERS
• PACKERS
• GENERAL FACTORY

Skilled, semi skilled plus unskilled.
Will train — Apply at

TRI - PAR MFG. CO.
1740 No. PULASKI RD.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

• GENERAL FACTORY
• MACHINE OPERATORS
• PACKERS

We offer steady employment in a clean modem factory.
Blue Cross and Blue Shield — Hospitalization insurance. Profit sharing.

APPLY

VOGEL PETERSON CO.
ROUTE 83 & MADISON ELMHURST, ILLINOIS

PHONE BR 9-7123

CHEMICAL 
“A” 

OPERATOR
WONDERFUL OPPORTUNITY FOR 
QUALIFIED MAN. OUTSTANDING 
BENEFITS & TOP STARTING WAGE. 
PREVIOUS REACTOR EXPERIENCE 
NECESSARY. SEND RESUME TO:

P. O. BOX 199
225 W. Washington,

CHICAGO, ILLINOIS

APPRENTICES
TO LEARN

TOOL & DIE MAKING
INDUSTRIAL PRECISION 

PRODUCTS CO.
3039 W. CARROLL AVE.

KILNOJIMO MAŠINOS

OPERATORIAI
Reikalingi greitai augančiai AERO
SOL pakavimo kompanijai. Patyri
mas nereikalingas, mes išmokysime 
darbo. Laisvos vietos 1, 2 ir 3-oj pa
mainoj. Geras atlyginimas ir visokie 
pagerinimai. Reikia skaityti ir rašyti 

angliškai.

BARR-STALFORT CO.
6100 W. HOWARD. NILES, ILL. 

Chicago tel. 775-7700 
Niles tel. 967-8100

Kreipkitės asmeniškai ar tel. nuo 
8:30 r. iki 4 vai. p. p.

MACHINISTS
All around, experienced, 

company benefits, clean shop. 
GEO. STEVENS MFG. CO.

6001 N. Keystone
at Pulaski and Peterson

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
. ------------- >

PERKA mn,, PARDUODAME, MAI
NOME. įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

MRS. ALICE-
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you.

5003 So. ASHLAND
Phone: 523-1161

FABRIKO DARBAS
Patyrimas nereikalingas, mes išmo
kysime, greitai auganti AEROSOL 
pakavimo kompanija. Laisvos vietos 
1-oj ir 2 pamainoj. Geras atlygini
mas ir visokie priedai. Reikia skai

tyti ir rašyti angliškai.

BARR-STALFORT CO.
6100 W. HOWARD, 

NILES, ILLINOIS
Chicago tel. 775-7700 
Niles tel. 967-8100

Kreipkitės asmeniškai ar tel. 
nub 8:30 r. iki 4 vai. p. p.

— Povilas Antanonis, 6410 
So. Whipple St., buv. Marquet
te Parko namų savininkų or
ganizacijos vicepirm. mirė 
prieš trejus metus. Jis buvo iš
kilmingai palaidotas Šv. Kazi
miero kapinėse. Jis kasmet 
prisimenamas pamaldomis ir 
kapo lankymu. Tuo rūpinasi 
jo žmona Anna Antanonienė.

ELDERLY MAN 
NEEDED

We are looking for an elderly 
man to take care of our spare 

parts plant.
(Shipping & Receiving)

YOUNG 
WOMAN 
NEEDED

We need a young woman with 
short hand and typing skills 

in English.
(also part time)

BATTENFELD CORP. 
SKOKIE 
677-0620

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

— TAD GARSINKIS IR TU.
PASISEKIMĄ BIZNYJE

MILL HAND 
OPERATOR

Man Must be experienced with va
rious wood working machines. Trai
nee with some experience will be 
cinsidered. Outstanding future for 

steady reliable person. 
Good wages — Secure future.

SIMMONS CO.
FR. FRIEDRICH —

352-9110

WAREHOUSEMAN
NO EXPERIENCE.

Pleasant working conditions 
and benefits. 

1st and 2nd shift.

JESSOP STEEL
25th & CERMAK

BROADVIEW

FI 5-7710
An equal opportunity employer

K. ERIN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447
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LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533— -----

ORDER PICKERS 
AND DOCKMEN 

WANTED 
REIKALINGI 

UŽSAKYMŲ PILDYTOJAI 
IR KROVĖJAI

WORLD WIDE 
ENTERPRISE CO.

3838 W. 51st STREET

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ŠTAMPAVIMO PRESO 
PARUOŠĖJAS 

Dienomis. Geras atlyginimas. 
Švari dirbtuvė.

1637 N. LOWELL 
252-0060

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME Ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimai veltui. kreinHtė* bet kada.

BAKERS
RETAIL HANDCRAFT

National Retail Bakery Chain has 
openings for quality minded Retail 
Bakers and those interested in mana
gerial positions in various locations. 

Experienced interested Craftsman 
send Resume to:

FEDERAL BAKE SHOPS INC.
Tri County Plaza 11700 Princeton Pike

CINCINNATI, OHIO

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVB. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4160
■ ............. -...... ,„■/

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941
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